
T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D
Nr. 22 (3452) 2016 may – gegužė 31 • LIeTuVIŲ SAVAITRAŠTIS - LITHuANIAN WeeKLY • www.tevzib.com • Nr. kaina – $2

PM 40012376 R09408

Šiame numeryje

This newspaper was mailed on 
Tuesday, May 31, 2016

▪ Naujas planas Lietuvai – 1, 4, 5 psl.
▪ Pietro Parolin Kryžių kalne – 2 psl.

▪ Vokietijos parama Baltijos valstybėms – 3 psl.
▪  Patyčių kultūra – žiniasklaidos tapatybės dalis – 5 psl.

▪  Baltimorės Lietuvių Namai laukia jūsų – 8 psl.
▪ Amerikoje prigijo Stelmužės ąžuolo vaikai – 9 psl.

▪ Jaunieji Estijos dainininkai Toronte – 10 psl.

SVETIMON ŠALELĖN...
Mūsų lietuviškoji emigracija dabar gana būdingai 

suskirstyta bangomis. Jos reiškia tam tikras priežastis, 
skirtingus laikotarpius bei asmeninius tikslus.

Pirmoji banga – tai prieškariniai išeiviai. Daugelis 
pačių pirmųjų paliko savo kraštą vengdami ilgalaikės 
karinės tarnybos rusų kariuomenėje, taip pat dėl kitų 
rimtų priežasčių, arba ieškodami geresnio gyvenimo, 
kurį surasdavo persikėlę uždarbiauti užsienyje. Grįžę 
„amerikonai“ statydavosi trobas, apie kokias sėslieji 
tegalėdavo tik sapnuoti. Antroji banga susidarė per 
palyginant trumpą laiką. Tauta vokiečių okupacijos 
metu tikėjosi teisingo vakariečių sprendimo. O tai 
būtų buvęs bent teritorinis atstatymas valstybių, kurios 
buvo laisvos ir nepriklausomos prieš Antrąjį pasaulinį 
karą. Tai neįvyko pataikaujant Stalinui, su kuriuo 
teko dalintis karo grobiu. Sovietų armijų artėjimas ir 
realiai įsivaizduojamos antrosios okupacijos pasekmės 
daugelį žmonių viliojo ir skatino geriau trauktis į 
laisvę negu vėl likti priespaudoj, patirtoj per pirmąją 
okupaciją. Tad tūkstančiai žmonių traukėsi į Vokietiją, 
bebaigiančią karą pralaimėti. Netrukus tie antrabangiai 
pateko Vakarų sąjungininkų globon. Trečiosios bangos 
išeiviai, kurių susidarė nuostabiai didelis būrys, atrodė 
tartum iš vergijos paleisti entuziastai, kuriems Lietuva 
buvo per maža. Noras pamatyti ir pajusti platųjį pasaulį 
bei greičiau ekonomiškai sustiprėti, dargi ir užsienyje 
įsikūrusius artimuosius aplankyti nulėmė daugelio 
sprendimus išvykti iš gimtojo krašto. Šis emigracinis 
judėjimas vargu ar kada aprims, nes laisvėje įmanomi 
ieškojimai stipriai veikia.

Galima drąsiai tvirtinti, kad visomis bangomis į 
užsienius atvykę lietuviai, įvairiai stengdamiesi 
kurti savo naujus gyvenimus, stengėsi ir neprarasti 
savo tautinės tapatybės. Jie būrėsi į savas parapijas, 
statėsi šventoves, steigė mokyklas, organizacijas, leido 
laikraščius, laikė ryšius įvairiomis bendravimo bei 
susižinojimo priemonėmis. Išlipus užjūrio kraštuose, 
staiga pavirsti kuo kitu nebuvo įmanoma, nors kai kas 
galėjo vaizduotis ir kitokią pradžią. Tačiau laikas ir 
naujoji aplinka darė savo. Kas šitai juto, reikėjo labai 
stropiai budėti, kad lietuvybė išliktų sveika ir reika-
linga. Stipriausią įtaką apsilpti darė ir daro vietinės 
mokyklos, į kurias reikia leisti savo vaikus. Atsispirti 
prieš šitokią prievolę ne visiems vienodai sekasi, ir 
šitoje kovoje pralaimėjimų srautai kelia sunkius klausi-
mus – ką daryti? Dabartis tuo klausimu nedaug skiriasi 
nuo praeities. Tarpais daugiau raminančio dvelksmo 
pajuntame aiškindamiesi, kad Lietuva ten, kur lietuviai. 
Gal tai nors truputį padeda nematyti aštrių emigracijos 
nagų, draskančių kilniausius užmojus ir pasiryžimus? 
Kovoje su išnykimu, bent ne visiškam pralaimėjimui, 
reikėtų kurti labai stiprias ir vieningas atsparas, ku- 
riose savoji kultūra atliktų svarbų vaidmenį. Bet tokią 
jėgą tegalėtų sudaryti tik principingos savo tautybę ir 
kilmę vertinančios šeimos. Silpnesniems, norintiems 
išlikti savimi, vienintelis kelias – neužsibūti svetur per 
ilgai, su Lietuva turėti tokius santykius, kad galėtume 
jaustis gyvenantys dviejose vietose. ČS

Konservatoriai išsamiau apsvarstė savo rinkimų 
programą Naujas planas Lietuvai, aptarė kelius 
jai įgyvendinti. Par ti jos pir mi nin kas Gab rie lius 
Lands ber gis savo pranešime pabrėžė, kad TS-LKD 
partija, ir pra ei ty je siek da ma stra te gi nių vals ty bės 
tiks lų – įsto ji mo į NA TO, Eu ro pos są jun gą, ener-
ge ti nės ne prik lau so my bės, bei da bar, siū ly da ma 
NaująplanąLietuvai,vi sa da skaid riai, aiš kiai ir 
tvir tai pranešė, ką ke ti na pa siek ti. „Toks yra mū-
sų įsi pa rei go ji mas. Ir kar tu kvie ti mas pa si ti kė ti. 
Pa si ti kė ti, kad Lie tu vo je yra ga li ma va ka rie tiš ka, 
skaid ri, at sa kin ga po li ti ka. To dėl anks čiau lai ko 
at si sa kiau Eu ro pos par la men to man da to. To dėl 
nuo šian dien pra de du kam pa ni ją po Lie tu vą „A teik 
bal suo ti!“ Su si tik siu su tūks tan čiais žmo nių, kvie-
siu ne nu si vil ti ir iš reikš ti sa vo va lią rin ki muo se. 
Ti kiu, kad bū si me Vil ties bal sas papirkinėjimo 
skan da lų įaud rin tai Lie tu vai“, – sa vo kal bo je pa žy-
mė jo G. Lands ber gis. TS-LKD pir mi nin kas tei gė, 
kad pa si ti kė ji mą po li ti ne sis te ma bus sie kia ma 
at sta ty ti, stip ri nant Vy riau sią ją rin ki mų ko mi si ją, 
su tei kiant dau giau ne prik lau so my bės ži niask lai-
dai. Sa vo kal bo je jis taip pat dė me sį sky rė švie-
ti mo, so cia li nei sri čiai, vals ty bės ener ge ti niam 
sau gu mui, visuomenės gerovės stiprinimui. 

“Balandžio 20 d. Vilniaus universitete pristatėme 
ambicingą Tėvynės sąjungos-Lietuvos krikščionių 
demokratų ekonomikos pasiūlymų paketą Lietu-
vai. Ekonometrinis modeliavimas parodė, kad 

įgyvendinus mūsų, kartu su ekonomikos ir finansų 
žinovais parengtą planą, iki 2021 metų turėtų būti 
pasiektas 1,250 eurų vidutinis atlyginimas ir 400 
eurų bazinė pensija, sukurta 1,500 darbo vietų. 
Svarbiausios kompleksinio plano priemonių 
kryptys, kuriomis bus pasiekta šių ambicingų 
ekonominės gerovės tikslų, yra: 

• speciali užsienio investicijų pritraukimo ir 
eksporto skatinimo programa (eksporto apimtys 
bus išaugintos 90%); valstybės finansinių išteklių 
sutelkimas ir tikslingas investavimas per 6,88 
bln. eurų apimties įkurtą Lietuvos strateginių 
investicijų fondą; 

• regioninių centrų specializacija su veiksminga 
ir inovatyvia LEZ (laisvųjų ekonominių zonų) 
veikla; speciali darbuotojų judrumo programa 
(“50 km per 45 min.” – su greitu ir nemokamu su-
sisiekimu su regionų centruose esančiomis darbo 
vietomis); pertvarkyta profesinio mokymo sistema 
pagal Vokietijos modelį; papildomų 80,000 dar-
bingo amžiaus emigrantų susigrąžinimas; Lietuvos 
inovatyvių ekonomikos šakų (IT, biotechnologijų, 
fotonikos/lazerinių technologijų, energetikos 
(SGD)) spartesnė plėtra;

• Lietuvos tapimas patraukliausia vieta Vidurio 
ir Rytų Europoje IT paslaugų steigimui. 

Savo pranešime G. Landsbergis pabrėžė  
valstybės saugumo ir gynybos strategijos svarbą: 
„Rusija siekia sugriauti visą Europos saugu-
mo architektūrą, susilpninti NATO ir grąžinti 
Lietuvą į “pilkąją saugumo” zoną. Dėl esamų 
geopolitinių aplinkybių bei Rusijos agresi-
jos negalime pamiršti, kad valstybės kūryba 
neįmanoma be stiprios kariuomenės, grėsmes 
atremti pasirengusios visuomenės ir stiprių 
tarptautinių saugumo garantijų. Todėl neribotam 
laikui pratęsime Lietuvos kariuomenės stiprinimą 
šauktiniais, atitinkamai pasirengus siekdami 
įtvirtinti visuotinio karinio parengimo mokymą. 
Užtikrinsime tam reikalingą bei įsipareigojimus 
NATO atitinkantį Lietuvos gynybos finansavimą 
ir mūsų sąjungininkams padėsime pasirengti vi-
sokeriopai atremti regionui kylančias grėsmes. 
Dėsime pastangas, kad NATO partneriai laikytųsi 
veiksmingos atgrasymo strategijos ir stiprintų 
Baltijos valstybių saugumą, laikydami čia reika-
lingo dydžio nuolatines besikeičiančias pajėgas, 
stiprindami oro policijos misiją ir oro gynybą 
bei rengdami bendras NATO šalių pratybas“, – 
užtikrino TS-LKD partijos vadovas. 

Naujas planas Lietuvai 
Vilniuje, Kongresų rūmuose, gegužės 21 d. TS-LKD partijos XXI suvažiavimas 

pristatė savo rinkiminę programą Naujas planas Lietuvai ir kelius jai įgyvendinti

Nukelta į 4-ą psl.

TS-LKD partijos pirmininkas gabrielius 
Landsbergis

 Vilniuje, Kongresų rūmuose, vyksta TS-LKD partijos XXI suvažiavimas
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Paroda apie Tilžės 
šventovę

Didžiąją savaitę, ketvirtadienį, kai visas 
krikščioniškasis pasaulis ruošėsi Šv. Velykoms 
– gražiausiai kalendorinei pavasario šventei, 
Tauragės kultūros rūmų fojė buvo atidaryta Eu-
genijaus Skipičio fotografijų paroda Tilžėsšventovė
lietuviųbendruomenėsgyvenime.

Į parodos atidarymą atvyko prof. Bronius 
Makauskas, Lietuvos respublikos konsulato Tilžėje 
laikinasis vadovas, konsulato sekretorė Anžela, 
Tilžės Kristaus Prisikėlimo parapijos klebonas 
Anupras Gauronskas. Svečius pristatė ir parodą 
apibūdino Tauragės kultūros centro direktoriaus 
pavaduotojas Eugenijus Šaltis. Eugenijus Skipi-
tis – žurnalistas, poetas, eseistas, fotografas, juo-
dai baltose fotografijose parodė Tilžės šventovę, 
kleboną, atliekantį pareigas, lietuvių bendruomenę.

Apie klebono veiklą ir autoriaus fotografijas 
kalbėjo prof. Bronius Makauskas, kiti Tauragės 
savivaldybės atstovai, kultūros darbuotojai. 
Tilžės Kristaus Prisikėlimo parapijos klebonas 
Anupras Gauronskas papasakojo apie savo darbą 
Karaliaučiaus krašte, kur dirba nuo 1989   m., 
iš pradžių Karaliaučiaus Šv. Šeimynos parapi-
jos šventovėje, vėliau, nuo 2000-ųjų – Tilžėje. 
Prisiminė, kaip buvo statoma nauja šventovė ir 
buriama lietuvių bendruomenė.

Klebono Dievo liudijimas apima ne tik Tilžę, 
bet ir Skaisgirius, Ragainę, Gastas, Lazdynus. 
Klebonas A. Gauronskas atnašauja Mišias, pa-
lydi į paskutiniąją kelionę mirusiuosius, sutuokia 
jaunavedžius, krikštija parapijiečius. Kalbėtojas 
pasidžiaugė, kad ganytojiškam darbui turi padėjėją 
vikarą Milošą Krakovskį, slovakų kilmės kunigą. 
Jam padeda ir Šve. Mergelės, ir Kankinės Kot-
rynos kongregacijos seserys vienuolės Liudmila 
ir Maksimalijana Henrika, kilusi iš Seinų krašto.

Eugenijus Skipitis, kalbėdamas apie nuotraukas, 
sakė, kad šventovė – tai vieta, kur išgyvename Die-
vo artumą, tai sudėtinė mūsų visuomenės kultūros 
dalis. Tilžės šventovėje galima pasidžiaugti kle-
bono A. Gauronsko skleidžiama Dievo šviesa, o 
tą dvasios spindesį stengėsi parodyti  25 nuotrau-
kose iš Tilžės lietuvių bendruomenės ir parapijos 
gyvenimo. Paroda veikė iki balandžio 15 dienos.
  emilija Algaudė Bukontienė,

Kraupiško vidurinės mokyklos mokytoja

Pietro Parolin Kryžių kalne

Gegužės 7 d. Kryžių kalne lankėsi Vatikano valstybės sekretorius kar-
dinolas Pietro Parolin. Čia susitiko su Šiaulių vyskupu Eugenijum 
Bartuliu, nedideliu būreliu dvasininkų, pašvęstojo gyvenimo žmonių, 
vietinės valdžios atstovų. Vienas šio vizito tikslų – nutiesti kelią būsimam 
popiežiaus vizitui.

Vatikano valstybės sekretorius 
kard. Pietro Parolin į Kryžių kalną iš 
Zoknių oro uosto atvyko šeštadienio 
popietę. Sutikti aukšto Šventojo 
sosto pareigūno į Pranciškonų 
vienuolyną atvyko Šiaulių vysku-
pas Eugenijus Bartulis, taip pat  
Šiaulių vyskupijos kunigų tarybos 
nariai, broliai pranciškonai, sese-
rys vienuolės bei nedidelis būrelis 
pasauliečių: seimo narė Rima 
Baškienė, Šiaulių ir Radviliškio 
miestų vadovai, verslininkai, 
vaikų choras, Šiaulių vyskupijos 
institucijų darbuotojai.

Šalia Kryžių kalno esančiame 
vienuolyne kardinolas P. Parolin 
vadovavo Eucharistijos aukai.

Mišias aukojo Šiaulių vyskupas 

Eugenijus Bartulis, apaštalinis 
nuncijus arkivysk. dr. Pedro Lopez 
Quintana, Lietuvos Vyskupų konfe- 
rencijos pirmininkas arkivysk. Gin-
taras Grušas, tėvai pranciškonai, bei 
Šiaulių vyskupijos kunigai.

Sakydamas pamokslą, Vatikano 
valstybės sekretorius kardinolas Piet- 
ro Parolin prisiminė popiežiaus 
šv. Jono Pauliaus II apsilankymą 
Kryžių kalne 1993 m. ir jo pasaky-
tus žodžius. Aptaręs tos dienos 
skaitinius, kard. P. Parolin aiškino, 
kad, nors ir daug žinome apie Jėzų, 
būtina padedant broliams ir seserims 
Bažnyčioje gilinti savo supratimą. 
„Turime nuolankiai pripažinti, kad 
Jėzus mums dažnai kalba per la-
bai paprastus žmones, kurie yra 

itin artimi jo širdžiai ir neretai turi 
įžvalgų, sugluminančių išmintingus 
bei išsimokslinusius žmones“. 
Pažinti Jėzų – tai ne surinkti kuo 
daugiau informacijos apie jį, o 
„sutikti jį maldoje ir sakramentuo-
se, išgirsti jo balsą, kai jis mums 
kalba, priimti bet kurias mums jo 
patikimas užduotis, sekti juo savo 
brolių ir seserų bendruomenėje 
bei atpažinti jį savo artimo veide“. 
Baigdamas pamokslą Vatikano at-
stovas kvietė: „Šioje šventoje vieto-
je, kur virš horizonto linijos iškilę 
dešimtys tūkstančių kryžių, nebyliai 
liudijančių lietuvių tautos tikėjimą 
ir pasitikėjimą Dievo meile, atnau-
jinkime savo įsipareigojimą siekti 
tvirtesnio santykio su Kristumi, 
kad gebėtume artimiau su juo sekti 
ir traukti prie jo kitus“. Kryžiaus 
papėdėje stovėjusi Marija, Jėzaus 
Motina, visada yra arti mūsų, kad 
paguostų ir pastiprintų. Jai kardi-
nolas kvietė patikėti savo maldas ir 
intencijas (visą pamokslą skaitykite 
bernardinai.lt).

Dalyvavusius Eucharistijoje ypa-
tingai sujaudino tai, kad Vatikano 
valstybės sekretorius pats visiems 
išdalijo šv. Komuniją. “Jautėsi, jog 
jis yra labai arti kiekvieno iš mūsų”, 
– sakė viena tikinčioji. 

“Esu tas, kuris pramina kelią, 
gal po kiek laiko apsilankys ir 
popiežius,“ – Mišių pabaigoje sakė 
kard. Pietro Parolin, bei prašė jo 
apsilankymą Lietuvoje lydėti malda.

Išlydint kardinolui padovanotas 
įspūdingas savo grožiu ir dydžiu 
gintarinis rožančius.

Po pietų Vatikano valstybės 
sekretorius aplankė Kryžių kalną, 
papėdėje stovintį popiežiaus šv. 
Jono Pauliaus II dovanotą kryžių.
Iš Šiaulių vyskupijos tinklalapio

Vatikano parama 
pabėgėliams 

Popiežiui Pranciškui paraginus, tarptautinėje 
Expo parodoje Milane Šventojo Sosto paviljone  
surinktos lėšos numatytos projektui „Skatinant 
darbo galimybes Irako pabėgėliams Jordanijoje“. 
Projektui, kurį įgyvendins Jordanijoje veikiantis 
Caritas, skirta $150,000. Juos geranoriškai paau-
kojo daugybė Šventojo Sosto paviljoną aplankiusių 
žmonių. JT duomenimis, šiuo metu ten yra 130,000 
irakiečių (tai sudaro beveik 1,3% gyventojų) ir 
daugiau nei 1,3mln. sirų. Tačiau tikri skaičiai dar 
didesni, nes ne visi atvykėliai užsiregistruoja.  

Vatikano radijo inf.

Padėka už pasidalinimą gailestingumo darbais
Prisimindamas dr. Raimondo Zabieliausko 60 metų 

Sukaktį, dėkoju už surinktas šia proga sveikinusiųjų au-
kas. Jubiliatas jas padovanojo savo mamos Genovaitės 
Šitkauskaitės-Zabieliauskienės gimtojo Marijampolės 
krašto žmonėms labai reikalingiems ypatingos atjautos 
darbams. Vilkaviškio vyskupijos gailestingumo tarny-
bos “Caritas” vardu visiems nuoširdžiai ačiū už paramą 
senelių ir sergančiųjų globai, taip pat gelbėjimui bei 
ugdymui šeimų, kuriose vieno ar daugiau narių sveikatą 
ir gyvenimą ardo alkoholis arba narkotikai.Šiais Dievo 
Gailestingumo metais popiežius Pranciškus ragina: 
“Labai trokštu, kad ateinantys metai būtų persmelkti 
gailestingumo mums artinantis prie kiekvieno žmogaus 
ir nešant jam Dievo gerumą ir švelnumą” (Gailestingu-
moVeidas, 5 sk.). Ačiū, kad esate tos rankos, kuriomis 
Dievas gali prisiliesti prie vargstančių. 

Su pagarba ir malda, 
Vilkaviškio vyskupas Rimantas Norvila

Pirmasis atvykusį Vatikano valstybės sekretorių pasveikino Šiaulių 
vyskupas e. Bartulis

Vilkaviškio vyskupas R. Norvila (k.) sveikina 
sukaktuvininką dr. R. Zabieliauską (d.). Šalia ju-
biliato mama g. Zabieliauskienė



TėVIŠKėS žIBuRIAI   32016.V.31    Nr. 22

Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė

Žinios iš LietuvosVokietijos parama Baltijos valstybėms 
Minint diplomatinių santykių atkūrimą, pabrėžta Vokietijos parama Baltijos 
valstybių nepriklausomybei ir saugumui

Diplomatinių santykių 
atkūrimo su Lietuva, Latvija 
ir Estija minėjime Berlyne 
gegužės 23 dieną prisiminta 
Baltijos tautų kova už laisvę 
ir aptarti agresyvios Rusijos 
politikos keliami iššūkiai Eu-
ropos saugumui. 

Vokietijos federacinės kan-
celiarijos ir Užsienio reikalų 
ministerijos atstovai pabrėžė 
glaudžius Vokietijos ryšius su 
Baltijos valstybėmis. Lietuvai 
šiose svarstybose atstovavo 
Lietuvos 1990 kovo 11-osios 
Nepriklausomybės akto sig-
nataras Vytautas Landsber-
gis. Sveikinimo kalbą pasakė 
Vokietijos federalinės kance-
liarijos vadovas ir ministeris 
ypatingiems klausimams Peter 
Altmaier. 

Renginyje taip pat kalbėjo 
buvę Danijos ir Islandijos 
užsienio reikalų ministreriai 
Uffe Ellemann-Jensen ir Jón 
Baldvin Hannibalsson, Euro-
pos parlamento narės iš Latvi-
jos ir Estijos Sandra Kalnietė 
ir Marju Lauristin, Vokietijos 
diplomatas Ernst-Jörg von 
Studnitz, paskutinis Vokieti-
jos Demokratinės respublikos 
užsienio reikalų ministeris 
Markus Meckel ir Vokietijos 
užsienio reikalų ministerijos 
Europos direktorato vadovas 
Martin Kotthaus. 

V. Landsbergis savo kalboje 
pabrėžė tvirtą lietuvių ryžtą 
atkurti nepriklausomybę, o 
Michailo Gorbačiovo vyk-
dytą “perestroiką” pavadi-
no „kalėjimo reforma“. Jis 
priminė demokratinių Rusijos 
jėgų ir jos prezidento Boriso 
Jelcino paramą Baltijos tautų 
laisvei, įtvirtintą Lietuvos ir 
Rusijos 1991 m. liepos 29 d. 
sutartyje. V. Landsbergis taip 
pat atkreipė dėmesį į 25 metų 
sukaktį nuo 1991 m. gruodžio 
8 d., kai Rusijos, Ukrainos ir 
Gudijos  vadovai Beloveže 
paskelbė apie nustojusią eg-
zistuoti Sovietų Sąjungą.

Vokietijos federacinės kan-
celiarijos vadovas P. Altmaier 
kalbėjo apie Vokietiją ir Bal-
tijos valstybes siejančią stip-
rios ir vieningos Europos 
viziją. „ES yra geriausia, kas 
Europoje nutiko per pastaruo-
sius 200 metų“, – sakė Vokie- 
tijos atstovas. Jis išskyrė Vo- 
kietijos indėlį vykdant NA-
TO oro patruliavimą ir ben-
dradarbiavimą stiprinant vi-
suomenės atsparumą propa-
gandos poveikiui. Kalbėdamas 
apie būsimą Varšuvos vir-
šūnių susitikimą, Vokietijos 
federacinės kanceliarijos 
vadovas pažymėjo NATO 
pasirengimą reikšmingai su-
stiprinti savo buvimą Baltijos 
valstybėse. „Niekas neišdrįs 
kėsintis į Baltijos valstybių 
nepriklausomybę ir saugumą“, 
– pabrėžė P. Altmaier. Savo 
kalboje jis atskirai padėkojo V. 

Landsbergiui už jo nuopelnus, 
atkuriant Baltijos valstybių 
nepriklausomybę ir pavadino 
jį kovos už laisvę Europoje 
simboliu. Svarstyboms vado-
vavo Šiaurės Rytų Europos in-
stituto prie Hamburgo univer-
siteto direktorius, Vokietijos ir 
Lietuvos forumo pirmininkas 
Joachimas Tauberis. Renginio 
dalyviai Šiaurės valstybių am- 
basadų Berlyne patalpose 
apžiūrėjo partizaniniam ka-
rui Lietuvoje skirtą parodą 
Karas po karo: ginkluotas

antisovietinispasipriešinimas
Lietuvoje 1944-1953. Dip-
lomatinių santykių su Bal-
tijos valstybėmis 25 metų 
sukakčiai skirtą renginį kartu 
organizavo Lietuvos, Estijos, 
Latvijos, Danijos ir Islandijos 
ambasados Berlyne. 

Lietuvą ir kitas Baltijos 
valstybes jų kovoje už ne-
priklausomybę ypač parėmė 
Islandija ir Danija. Islandijos 
parlamentas 1991 m. vasa-
rio 11 d. pripažino Lietuvos 
nepriklausomybę, o Danijos 
ir Lietuvos užsienio reikalų 
ministerių 1991 m. vasario 
28 d. protokole numatyta at-
kurti diplomatinius santykius. 
Vokietija niekada nepripažino 
Lietuvos okupacijos ir buvo 
viena iš pirmųjų valstybių, 
atkūrusių diplomatinius san-

tykius su Baltijos valstybėmis 
1991 m. rugpjūčio 28 d. Prie 
to svariai prisidėjo 2016 m. 
kovo mėnesį miręs Vokieti-
jos suvienijimo architektas 
užsienio reikalų ministeris 
Hansas-Dietrichas Genscheris.

  uRM inf.

MažinaMa ES valStybių atSkirtiS 
Eu ro pos są jun ga, Is lan di ja, 

Lich tenš tei no ku ni gaikš tys tė 
ir Nor ve gi jos ka ra lys tė pa si-
ra šė su si ta ri mus dėl nau jo jo 
2014–2021 m. lai ko tar pio Eu-
ro pos eko no mi nės erd vės (EEE) 
ir Nor ve gi jos fi nan si nės para-
mos įgy ven di ni mo, mažinant 
socialinės gerovės skirtumus 
tarp ES valstybių. Pa gal mi nė-
tus su si ta ri mus Lie tu vai skir ta 
56,2 mln. eu rų pa gal EEE fi nan-
si nį me cha niz mą ir 61,4 mln. 
eu rų pa gal Nor ve gi jos fi nan-
si nį me cha niz mą. Numatytos 
sritys, į ku rias ga lės bū ti in ves-
tuo ja mos lė šos – ino va ci jos, 
moks li niai ty ri mai, švie ti mas 
ir kon ku ren cin gu mas, so cia li-
nė įtrauk tis, jau ni mo užim tu mo 
di di ni mas, skur do ma ži ni mas, 
ap lin kos ap sau ga, ener ge ti ka, 
kul tū ra, pi lie ti nė vi suo me nė, 
ge ras val dy mas, tei sin gu mo 
ir vi daus rei ka lai. Dvi ša lė se 

de ry bo se, at siž vel giant į Lie-
tu vos po rei kius, ki tas in ves ti-
ci jas ir bend ra dar bia vi mo su 
valstybėmis  do no rė mis ga li my-
bes, bus nu sta ty tos fi nan sa vi mo 
sri tys Lie tu vo je. Už derybas at-
sakinga Fi nan sų mi nis te ri ja, bet 
ji privalės tartis dėl in ves ta vi-
mo sri čių ir  įgy ven di ni mo būdų 
su ki to mis Lie tu vos vals ty bės 
ins ti tu ci jo mis, eko no mi niais ir 
so cia li niais par tne riais bei ne-
vy riau sy bi nių or ga ni za ci jų at-
sto vais. Valstybėms donorėms 
pa tvir ti nus prog ra mas, pra si dės 
pro jek tų at ran ka ir jų įgy ven di-
ni mas. Per 2014–2021 me tus 15 
ES vals ty bių iš vi so bus skir ta 
2,8 bln. eu rų EEE ir Nor ve gi-
jos in ves ti ci jų. Taip bus to liau 
ma ži na mi eko no mi niai ir so cia-
li niai EEE vals ty bių skir tu mai 
bei stip ri na mas bend ra dar bia vi-
mas su valstybėmis rėmėjomis. 

tautybėS įrašaS – pagEidautinaS 
Pa sta rai siais me tais kas an-

tras pa są už si sa kęs Lie tu vos 
gy ven to jas pa gei da vo, kad jo 
as mens ta pa ty bę pa tvir ti nan čia-
me do ku men te bū tų nu ro do mi 
ne tik pri va lo mi duo me nys, bet 
ir tau ty bė. Lie tu vos pa sas su-
kur tas at siž vel giant į nau jau-
sius Eu ro pos są jun gos rei ka la-
vi mus ir Tarp tau ti nės ci vi li nės 
avia ci jos or ga ni za ci jos (ICAO) 
siūlymus. Pa so kny ge lė je yra 32 
pus la piai ir po li kar bo na ti nis as-
mens duo me nų la pas, ku ria me 
duo me nys, nuo trau ka ir par ašas 
iš gra vi ruo ti la ze ri niu įren gi niu. 
Tam, kad svar bia me do ku men te 
at si ras tų įra šas „lie tu vė“ ar ba 
„lie tu vis“, te rei kia Mig ra ci jos 
tar ny bo je už pil dy ti pra šy mą. 
Ši pa slau ga pa pil do mai nie ko 
ne kai nuo ja. Įra šas apie tau ty bę 

da ro mas iš ra šant pa są As mens 
do ku men tų iš ra šy mo cen tre 
Vil niu je. Mig ra ci jos tar ny bų 
spe cia lis tai pa ti kri na par eiš kė-
jo tau ty bę Gy ven to jų re gis tre. 
Jei gu duo me nų esa ma, įra šas 
apie tau ty bę pa da ro mas be kliū-
čių, o jei jų nė ra, rei kia pa teik ti 
as mens gi mi mo do ku men tus. 
Pra šy mus pa se nu ro dy ti tau ty bę 
pa tei kė net 159,287 Lietuvos 
gyventojai. 

Pa sta ro jo vi suo ti nio Lie tu vos 
gy ven to jų ir būs tų su ra šy mo, da-
ry to 2011 me tais, duo me ni mis, 
mū sų ša ly je gy ve no 154 tau ty-
bių gy ven to jai. Lie tu vo je bu vo 
84.2 % lie tu vių, 6.6 % len kų, 
5.8% ru sų, 1.2 % gudų, 0.5 % 
ukrai nie čių ir 0.6 proc. ki tų tau-
ty bių gy ven to jų.

EuropinėS partijoS liEtuvojE 
Lie tu vo je pla nuo ja ma at ver ti 

dau giau ga li my bių veik ti Eu-
ro pos par ti joms ir po li ti niams 
fon dams. Jų veik la mū sų ša ly je 
iki šiol aps kri tai ne reguliuojama 
įstatymais. Jei Sei mas pri ims 
Tei sin gu mo mi nis te ri jos pa- 
r eng tą Eu ro pos po li ti nių par-
ti jų ir Eu ro pos po li ti nių fon dų 
įsta ty mo pro jek tą bei Po li ti nių 
par ti jų įsta ty mo pa tai sas, Lie tu-
vo je to kie da ri niai ga lės kur tis 
ir veik ti, tam gau da mi fi nan sa-
vi mą iš Eu ro pos są jun gos (ES) 
bend ro jo biu dže to. Tei gia ma, 
kad kar tu su stip rės par ti jų vaid-
muo, ugdant mū sų vals ty bės gy-
ven to jų po li ti nį są mo nin gu mą, 
o ES ša lių pi lie čiai įgis dau-
giau ga li my bių iš reikš ti sa vo 
po li ti nę va lią. Europos partijos 
valstybės po li ti nia me gy ve ni me 
nė ra nau jie na. Į Eu ro pos par-
la men tą (EP) iš rink ti Lie tu vos 
par ti jų at sto vai jau ne be pir mus 
me tus da ly vau ja ku rios nors vi-
so je Eu ro po je vei kian čios par-
ti jos veik lo je. To kių po li ti nių 

jė gų, tu rin čių sa vo at sto vus 
EP, yra sep ty nios. Pa vyz džiui, 
cen tro de ši nių jų jė goms at sto-
vau ja Eu ro pos Liau dies par ti-
ja, ku riai pri klau so ir Tė vy nės 
są jun ga-Lie tu vos krikš čio nys 
de mo kra tai; prie Eu ro pos so-
cia lis tų par ti jos yra pri siš lie ję 
mū sų ša lies so cial de mo kra tai, 
Eu ro pos li be ra lų ir de mo kra tų 
sąjungai „Už Eu ro pą“ pri klau so 
dar bie čiai. Šiuo me tu yra re gis-
truo ta 13 Eu ro pos po li ti nių par-
ti jų, vi sos jos – Bel gi jo je ar ba 
Olandijoje. Pa gal 2014 me tų 
spa lio 22 die ną EP ir Ta ry bos 
pri im tą įstatymą, ku ris įsi ga lios 
nuo ki tų me tų, to kias po li ti nes 
jė gas re gis truos ne ku ri nors ES 
valstybė, bet Eu ro pos po li ti nių 
par ti jų ir fon dų ins ti tu ci ja. Vi sos 
Eu ro pos po li ti nės par ti jos bus 
pri pa žįs ta mos vi so je ES. Ta čiau 
Eu ro pos po li ti nės par ti jos ne-
ga lė tų da ly vau ti Lie tu vo je ren-
gia muo se valstybiniuose ir Eu-
ropos parlamento rinkimuose.

Berlyne vykusiame Vokietijos diplomatinių santykių 
atkūrimo su Baltijos valstybėmis minėjime Lietuvai at-
stovavo Nepriklausomybės akto signataras V. Landsbergis 
(trečias iš k.)

Renginio dalyvių susidomėjimo sulaukė paroda Karas po 
karo: ginkluotas antisovietinis pasipriešinimas Lietuvoje 
1944-1953

Humoristinis piešinys apie Lietuvos ir Sovietų Sąjungos 
“skyrybas” M. gorbačiovo valdymo laikais
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Atkelta iš 1-o psl.
Suvažiavime dalyvavo ir kalbėjo 

Liberalų sąjūdžio laikinasis pirminin-
kas R.Šimašius, TS-LKD partijos garbės 
pirmininkas Vyt.Landsbergis. Partijos 
pirmininko G.Landsbergio  pranešimus 
papildė kalbėjusieji partijos nariai, 
pabrėždami partijos dėmesį kitoms 
svarbioms visuomenės raidos sritims. 
(Pranešėjų kalbas spausdiname sutrum-
pintas – red.).

– Pirmiausia, turime ne mažiau tvirtai ir 
ryžtingai pristatyti mūsų parengtas Lietu-
vos šeimų stiprinimo, saugios nuo smur-
to, alkoholizmo, patyčių visuomenės, 
skaidrios politinės sistemos, saugios ir 
sugebančios gintis Valstybės progra-
mas.  Turime  aiškiai  ir garsiai pasakyti, 
kad Vilties Lietuva – tai  orus žmogus, 
stiprios šeimos, atsakingai auginančios 
vaikus; tai mokyklos, kur ugdomi ne vyk-
dytojai, bet kūrėjai ir kartu puoselėjama 
pagarba mokytojui; tai padori valdžia, 
tarnaujanti bendram gėriui, telkianti, o 
ne skaldanti visuomenę (...)

– Mes šiandien pateikiame aiškų Planą, 
kaip pakartoti Airijos sėkmės istoriją čia, 
Lietuvoje. Tai darome ne tam, kad Lie-
tuva taptų panaši į Airiją, – mes buvome 
ir liksime Lietuva, – bet tai darome tam, 
kad lietuviai savo sėkmę ir laimę kurtų 
čia, Lietuvoje, ir kad Lietuva būtų dar 
viena sėkmės istorija, kokia ne taip seniai 
buvo ta pati Airija.

Tada Lietuva nebemažės, o augs ir 
stiprės, nebebijosime ne tik Rusijos, 
bet ir gyventojų mažėjimo, bus mažiau 
skurdo ir mažiau girtuoklystės, nes bus 
galima normaliai uždirbti, ne tik Vilniuje 
ar Klaipėdoje, bet ir Šalčininkuose, kurių 
lenkiškos dainos bus dainuojamos Lietu-
vos dainų šventėje, kartu su  gudiškomis 
ir žydiškomis. Ir, be abejo, lietuviškomis. 
Tokia Lietuva drąsiai ir sąžiningai žiūrės 

į savo praeitį, ir drąsiai, su drąsia viltimi 
žiūrės į savo ateitį. Ir mūsų sėkmė bus 
įkvepiantis pavyzdys ne tik Ukrainai ar 
Gruzijai, bet ir Rusijai bei Gudijai.

Tokia mūsų sėkmė yra mūsų išlikimo 
ir mūsų geopolitinio saugumo pamatas. 
Lygiai taip, kaip ir Izraelio. (...)

– Kaip visada gyvenime, taip ir mūsų 
apginamumo srityje yra gerų ir blogų 
reikalų. Paskutinės žinios iš NATO geros. 
Artėjant Varšuvos viršūnių susitikimui 
liepą, NATO Karinis komitetas pateikė 
savo pasiūlymą, kaip atgrasyti Rusiją 
nuo noro atakuoti NATO per labiau-
siai prieinamą teritoriją – Baltijos val-
stybes. Taigi, visų NATO kariuomenių 
vadai pasiūlė įvesti  po kovinį batalioną 
kiekvienoje iš Baltijos valstybių ir Len-
kijoje. Tai kiek daugiau, nei po tūkstantį 
karių su visa reikalinga ginkluote. Dar 
prieš gerą pusmetį apie tai svajojome 
nedrąsiai. Palyginimui šiandien čia tu-
rime tik po JAV kuopą, t.y. apie šimtą 
karių. Siūlomi batalionai bus sudaryti 
iš įvairių šalių atstovų, bet pagrindą su-
darys kuri nors viena valstybė  partnerė. 
JAV, Didžioji  Britanija ir Vokietija 
imasi šios lyderystės, jos yra stipriau-
sios kariniu požiūriu NATO šalys. 
Atrodo, kad Lietuvoje atsakomybės 
imasi Vokietija. Tai labai gera žinia, nes 
vokiečių aktyvus įsitraukimas į vieną iš 
rimčiausių europietiškų misijų nuo karo 
pabaigos Europoje parodo, kad Putinas 
apsiskaičiavo. Jis tikėjosi, kad Vokieti-
ja tokio žingsnio nežengs. Ir apskritai, 
tikėjosi, kad NATO silpnas ir išsikvėpęs. 
Nieko panašaus. NATO pamažu, 
bet užtikrintai grįžta prie pirminės 
savo funkcijos – teritorinės gynybos. 
Žinoma, po vieną NATO batalioną 
kiekvienoje iš Baltijos valstybių – dar 
ne tie dydžiai, kurių reikia, jei Putinas 
nutartų išbandyti NATO ir iš tiesų tektų 
atremti agresorių, sutelkusį divizijas 
prie mūsų sienų. Tačiau atgrasymui 
žengiamas svarbus žingsnis. Žinoma, 
vien sausumos batalionų nepakanka. 
Kartu vyksta rimta NATO pajėgumų 
peržiūra. Kol kas čia nėra rimtos oro, 
jūros gynybos, reikia peržiūrėti NATO 
branduolinę politiką. Kaliningrade 
(Karaliaučiaus srityje – red.) Kremlius 
sukūrė pajėgumus, kurie atkerta mus nuo 
likusios NATO dalies, o Barako Obamos 
„Nuclear zero“ ne tik kad žlugo, bet leido 
Rusijai įgyti pranašumą branduolinėje 
srityje. Putinas jau dabar naudoja savo 
branduolines bombas šantažui, siek-
damas suparalyžiuoti Vakarų valią 
pasipriešinti agresijai. NATO turi 
branduolinį atgrasymą vėl sugrąžinti į 

konvencines pajėgas. Tačiau šiandien 
tai yra bene pats didžiausias iššūkis la-
bai skirtingus požiūrius savo valstybėse 
narėse į branduolinę gynybą turinčiame 
NATO.  O kokia bloga žinia? Tai, kad 
nei vokiečių, nei amerikiečių bataliono 
čia šiuo metu dar nėra. Varšuvos viršūnių 
susitikimas, kuris turi nutarti apie NATO 
pajėgų išsidėstymą  pas mus, bus liepą. 
Tačiau žadėtieji  batalionai realiai atvyks 
nuo kitų metų, nors jų reikia jau dabar.
JAV – lyderystės vakuumas. Europoje 
– nesisteminių partijų paradai. Putino 
projektai Europos valstybių rinkimuose 
įgauna paramos. Ypač stipriai informa-
cinio karo ginklu atakuojama Vokietija 
ir jos kanclerė Angela Merkel. Šią vasarą 
ir partnerių, ir mūsų karinė žvalgyba 
bus aukščiausios parengties. Ir į karines 
pratybas čia atvyks daugiausia NATO 
karių, nei kada nors yra buvę. Esu tikra, 
kad 1940-ieji nepasikartos, nes esame 
ne vieni (...)

– Nors visi įpratę mane matyti 
kalbančią apie pinigus ir dažniausiai 

ne tai, ką norėtų girdėti, šiandien no-
riu kalbėti apie pasitikėjimą. Kita ver-
tus, net apie pinigus galime kalbėti 
per pasitikėjimo prizmę – juk būtent 
pasitikėjimas pinigus išleidusia valstybe 
suteikia popierėliams ir geležėlėms vertę.

Kodėl apie pasitikėjimą? Todėl, kad 
būtent jo stoka neleidžia mums irtis pir-
myn taip sparčiai, kaip visi norėtume – 
norime, kad vadovai mus vestų, bet jais 
netikime ir todėl nesekame. Išrenkame 
Seimą ir jau rytoj jį prakeikiame. Dauge-
lis kylame ir gulamės su įsitikinimu, 
kad „visi vagys“, nors tų „visų“ nė 
nepažįstame. Be pasitikėjimo negalime 
turėti ir susitarimo, o susitarimas yra viso 
mūsų bendro gyvenimo ir sugyvenimo 
alfairomega.

Suprantama, kad didelę žalą mūsų 
gebėjimams pasitikėti ir susitarti padarė 
sovietmetis, tikslingai išskynęs iš 
bendruomenių tuos žmones, kurie galėjo 
būti tokio pasitikėjimo ir susitarimo ašis. 
Tačiau nuolatinis apgailestavimas dėl 
to niekur neveda, todėl turi rastis ir ran-
dasi žmonių, kurie bando ir daro ir jiems 
pavyksta užsitarnauti aplinkinių pagarbą 
ir tikėjimą, suburti antraip atrodančius 
viskam abejingais žmones gražiems dar-
bams. Mažų darbų teorija bent iš dalies 
veikia: atrodo, jau galime susitarti, kas 
iššluos daugiabučio laiptinę, nuveš kelių 
kaimynų vaikus į būrelius ar sutvarkys 
prišiukšlintą pamiškę.

Mažiau to matyti, deja, viešajame 
gyvenime ir politikoje. Kur susitari-
mas, kokie norime būti, yra itin svarbus, 
nes tai jau ne atskirai paimtos laiptinės 
švaros, o visos visuomenės gebėjimų 
ir sveikatos, infrastruktūros kokybės, 
valstybės įstaigų paslaugų skaidrumo 
ir efektyvumo klausimas. Vietoje ban-
dymo susitarti daugiausia matome 
bandymą žadėti (...) 

Tėvynės sąjungos-Lietuvos krikš-
čionių demokratų (TS-LKD) XXI 
suvažiavimas, kuriame atkreipiant 
dėmesį į pastarųjų dienų įvykius, priėmė 
rezoliuciją „Dėl politinės sistemos skaid-
rumo ir pasitikėjimo valstybe atkūrimo“.

Nukelta į 5-ą psl.

Irena Degutienė, TS-LKD partijos 
pirmininko pirmoji pavaduotoja 

Andrius Kubilius, TS-LKD partijos 
politikos komiteto pirmininkas 

Rasa Rastauskienė, TS-LKD partijos 
narė

TS-LKD partijos suvažiavime kalba partijos garbės pirmininkas, 
Nepriklausomybės akto signataras Vytautas Landsbergis 

TS-LKD partijos jauniausioji karta – konservatorių atžalynas

Naujas planas Lietuvai

Ingrida Šimonytė TS-LKD partijos 
kandidatė rinkimuose Vilniuje, An-
takalnyje



1953 m., priėmus pasaulinio 
garso fotografo Malak Karsh 
pasiūlymą, Otavoje prasidėjęs 
didžiausias pasaulyje tulpių fes-
tivalis šiais metais vyko gegužės 
12-23 dienomis. Žydėjo 60-
ies rūšių tulpės, vyko įvairūs 
renginiai, šaudė fejerverkai. 

Šios šventės ištakos – 1945 
m. 100,000 tulpių svogūnėlių 
dovana Otavai iš Olandijos  
princesės Julianos, atsidėkojant 
už suteiktą prieglobstį Olandi-
jos karališkajai šeimai Antrojo 
pasaulinio karo metu. 
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Pagal Kanados spaudą parengė R. žemaitytė-De Iuliis

Kanados įvykių apžvalgaPatyčių kultūra – 
žiniasklaidos tapatybės dalis
Vidmantas Valiušaitis

Nesu televizijos žiūrovas. Galima sakyti, 
jos nežiūriu. Nors televizorius kabo. Taupau 
laiką. Bet prisimenu veikėją iš to meto, kai 
kartkartėmis akį ten užmesdavau.

Buvo toks „Mėslitos“ direktorius ir dešrų 
pardavėjas Saulius Poška. Šiuolaikinis Ostapas 
Benderis. Nežinau, ar jis tebeveikia ekrane. 
Bet jo pažiūra į dešrų gamybą ir jų vartotojus 
– šiuolaikinės Lietuvos “sėkmės džentelmeno” 
vizitinė kortelė. 

Norint šį tą reikšti versle, politikoje, 
žiniasklaidoje – šiandien reikia būti Poška. 
Cininku. Savanaudžiu. Apgaviku be skrupulų. 
Kai reikia – pataikūnu ir apsimetėliu. Tada 
seksis. Būsi pastebėtas. Suprastas. Įvertintas. 
Pripažintas.

Kas atsitinka, kai toks “pripažinimas” pa-
galiau ateina? Kai tokių pripažinimų – daug? 
Susidaro aplinka, iš kurios dalis žmonių bėga. 

Arti milijono susipakavo lagaminus. Kiti – 
nugrimzdo vidinėje emigracijoje. Atsiribojo. 
Užsisklendė savo pasaulyje. Asmeniniuose 
rūpesčiuose. Viešuma – ne jiems. Ten – poškos 
ir draugai. “Sėkmės džentelmenai”, vansi. 
Džiaugiasi vieni kitais. Aiškina gyvenimo 
dėsnius. Moko niurgzlius “verslumo” ir pa-
triotizmo...

Likusioje visuomenės dalyje, kuriai “pasisekė 
mažiau”, kuri neparodė tų paklausą turinčių 
“dalykinių savybių”, nebuvo pripažinta verta 
“spaudos klubo” statuso, – verksmai, keiksmai, 
rankų grąžymas. Fontanu trykštantys anoni-
miniais interneto komentarais. 

Virtualioji tikrovė, tariant. Bet iškalbinga. 
Tarnaujanti ne vien garo nuleidimo švilpuku. 
Primenanti ne tik socialinę aplinką, kurioje 
gyvename. Reikšmingesnė aplinkybė – kita. 

Skatinant agresyvumą, didvyriškumu laikant 
įžūlumą, populiarinant chamo žygį viešojoje 
erdvėje, stiprinamas visuomenės susijaudini-
mas. Iš vienos pusės liejasi pasipiktinimai, 
įtūžis, neviltis, iš kitos – susižavėjimo “drąsa” 
šūksniai, palaikymo plojimai, bisaidėl “nau-
jo”, “gaivaus” požiūrio.

Konfliktinių situacijų kūrimas, jų viešinimas 
ir įtampų palaikymas pritraukia ne vien dėmesį. 
Duoda apčiuopiamų papildomų pajamų. 
Daugeliui žaidėjų. Įskaitant žiniasklaidą, ją 
aptarnaujančias ir su ja bendradarbiaujančias 
struktūras.

Todėl tiek viešųjų figūrų, užduodančių toną 
žiniasklaidoje, tiek anoniminių komentatorių 
vaidmuo, valdant šias įplaukas, pastebimai  
pranoksta įsivaizdavimą žmonių, kurie mano, 
kad komentarų skiltys atidarytos labiausiai dėl 
visuomenės teisės į “išraiškos laisvę”.

Abu šie veiksniai glaudžiai tarpusavy susiję. 
Poškos tipo žiniasklaidos “dešrų” gamybos 
savininkas klausia: kam man reikalingas toks 
apžvalgininkas, kuris “negeneruoja” kelių 
šimtų komentarų? Nesvarbu ką rašo, svarbu 
kiek “generuoja”.

Randa. Prirašo. “Prigeneruoja”. Nei vienoje, 
nei kitoje pusėje skaityti nėra ko. Vėjai. Tek-
ste – skeryčiojimaisi. Narciziški mėgavimaisi 
savybėmis, kurių niekada nedrįstum rodyti 
aplinkoje žmonių, kuriuos gerbi. Šaipymasis 
iš asmenų ir jų pravardžiavimas. Ne veiksmų 

ar sprendimų kritika. Komentaruose – ais-
tros. Grubūs apsižodžiavimai, vieni kitų 
užgauliojimai.

Bet Poška džiaugiasi: tekstas ir autorius 
“populiarus”, plaukia “klikai”...

Žiniasklaidos “dešrų” gamintojai pučiasi: 
konkurentai mums iki kelių, visą reklamą 
duokite čia...

O socialinės pasekmės, šitokiu būdu 
“generuojamų” pajamų? 

Patyčių kultūros plėtra. Lėkštėjantys ir 
primityvėjantys žmonių tarpusavio santy-
kiai. Viešų aptarimų kokybės nuvertėjimas. 
Socialinio ir politinio vystymosi sąstingis. 
Nepajėgumas sistemoms atsinaujinti. Atsi-
sakymas įsitraukti į valstybės raidos vyksmą. 
Visuomenės susvetimėjimas. Nusivylimas. 
Netikėjimas ateitimi. Cinizmas. 

Jeigu kas nors nepatenkintas šiandien 
mokyklose klestinčia patyčių kultūra ar 
didėjančiu smurtu, pasižiūrėkime, kaip ben-
drauja tarpusavyje politikai? Kokiais žodžiais 
jie vienas kitą apibūdina? Ką ir kaip rašo apie 
juos apžvalgininkai? Kokiu tonu ir stilium 
kalbasi komentatoriai socialiniuose tinkluose? 

Kodėl jauni žmonės turėtų elgtis kitaip, negu 
jiems pavyzdį duoda vyresnieji? Mėgdžiojimo 
įprotis stipresnis už pedagoginius patarimus. 
Tegu ir labai teisingus.

Nenoriu būti suprastas neteisingai. Neno-
riu pasakyti, kad žiniasklaida atsakinga 
už padėtį valstybėje ir žmonių savijautą 
joje. Yra daugybė veiksnių, formuojančių 
visuomenės intelektinį pajėgumą, žmonių 
bendravimo kultūrą, lemiančių jų savijautą 
toje bendruomenėje. Žiniasklaida – tik vienas 
iš veiksnių. Nors – ne paskutinės svarbos.

Tačiau žiniasklaidos vaidmuo kuriant visuo-
meninio bendrabūvio atmosferą, manu supra-
timu, yra didesnis negu žiniasklaidos versle 
veikiantys asmenys kartais linkę sau jo prisis-
kirti: mes tik “veidrodis”, atspindime tai, kas 
vyksta visuomenėje. Ir veidrodžių būna visokių 
– apsinešusių ir nuvalytų. Jie rodo skirtingai.

Štai kodėl portalo 15min.lt apsisprendimą 
atsakyti anoniminių komentatorių, skaidrinti 
visuomeninę atmosferą, skatinti žmones ne-
sikratyti atsakomybės už savo žodžius ir nuo-
mones, diskutuoti tik užsiregistravus tikraisiais 
vardais, vertinu palankiai ir sveikinu! 

Manau, kad tai gal net truputį daugiau nei 
vien “interneto higienos” reikalas. Tai žingsnis 
taip pat ir didesnės socialinės atsakomybės, 
brandesnio pilietinio sąmoningumo, aukštesnio 
profesinio orumo link. Taip elgiasi dauguma 
solidžių Vakarų žiniasklaidos priemonių, kurių 
geru vardu neabejojama. Gerai, kad tuo keliu 
einama ir Lietuvoje.

Neturiu iliuzijų, kad šis žingsnis padarys 
perversmą mūsų socialiniuose santykiuose ar 
greitai atneš apčiuopiamos naudos jo sumany-
tojams. Čia “long distance” projektas, kurio 
vertė, neabejoju, išryškės ilgainiui.

Lygiai nemanau, kad sumanymas bus visų 
sutiktas vienareikšmiškai palankiai. Priežasčių 
tam – pakankamai, jų čia nevardysiu. Tik pri-
dursiu, kad norint visuomeninės pažangos kam 
nors tenka ryžtis bristi prieš srovę ir prisiimti 
“pasipiktinimo naštą”.

Naujas planas Lietuvai
Atkelta iš 4-o psl.

Rezoliucijoje siūloma, kad Vyriausioji rinkimų 
komisija teiktų kasmetinę ataskaitą Seimui, ku-
rios sudėtine dalimi būtų Lietuvos valstybės 
įmonių veiklos ataskaitos pavyzdžiu parengta 
politinių partijų ir politinių kampanijų dalyvių 
veiklos priežiūros ataskaita. Toliau siūloma nus-
tatyti aiškius, suprantamus ir vieningus reika-
lavimus viešai skelbiamoms politinių partijų 
ir kitų politinių kampanijų dalyvių metinėms 
veiklos ir finansinėms ataskaitoms, įskaitant 

prievolę viešai skelbti visas jų sudarytas su-
tartis ir apmokėjimus už suteiktas paslaugas, 
kad visuomenė galėtų susipažinti su jų turimų 
lėšų panaudojimu. Rezoliucijoje rašoma, jog 
būtina sukurti veiksmingą partijų finansavimo 
ir išlaidų priežiūros mechanizmą, pavedant 
rinkimų ir ne rinkimų laikotarpiais atlikti šį 
darbą Specialiųjų tyrimų tarnybai, tam tikslui 
joje įsteigiant Partijų finansų/veiklos priežiūros 
skyriųTaip pat siūloma užtikrinti, kad kaltais dėl 
rinkimų rezultatų klastojimo teismo pripažinti 
politinės kampanijos dalyviai dešimčiai metų 
prarastų galimybę kandidatuoti rinkimuose.

TSž inf. ir ntrs.

Mirė MorlEy SafEr

 Morley Safer, 84, legendinis 
Toronte gimęs žurnalistas, dau-
giau kaip 50 metų pranešinėjęs 
žinias beveik iš visų žemynų, 
gegužės 19 d. mirė savo namuo- 
se Manhattan NY, palikęs 
žmoną Jane Fearer ir dukrą 
Sarah. Gegužės 15 d. jis baigė 
savo darbą CBS (Columbia
BroadcastingSystem). Jis buvo 
vienas iš labiausiai žinomų 
žurnalistų JAV ir ypatingai 
kaip populiarios tv laidos „60 
minučių“ vedėjas. 

M. Safer gimė Toronte 1931 
m., žurnalistikos karjerą pradėjo 
Woodstock, Ont. kaip žinių 
reporteris, po to pradėjo dirbti 

Free Press netoli Londono, 
Ont. Vėliau persikėlė į Angliją, 
Oksfordą, kur dirbo Mailand
Times. Jam teko dirbti ir Reuters 
žinių agentūroje. Europoje iki 
1960 m. dirbo užsienio kores- 
pondentu CBC verslovei.

M. Safer 1964 m. tapo CBS 
korespondentu, perduoda-
mas didžiausias Europos ir 
pasaulio naujienas. Jis buvo 
pavyzdys, kaip reikia perteik-
ti žinias iš karo vietų, 1965 
m. parodęs reportažą apie tai, 
kaip Amerikos kareiviai de-
gina vietnamiečių lūšnas. Šis 
reportažas buvo minimas kaip 
vienas iš geriausių 20-ajame 
šimtmetyje. M. Safer yra gavęs 
12 Emmy, 3 George Foster
Peabody ir 2 Alfred I. Du-
pont Kolumbijos universiteto 
apdovanojimus. Jam taip pat 
įteiktas Emmy apdovanojimas 
už viso gyvenimo nuopelnus, 
o Prancūzijos vyriausybė jam 
suteikė Chevalierdansl'Ordre
desArtsetdesLettres vardą. 
M.Safer buvo Kanados ir JAV  
pilietis.

nauja įStaiga
Religinės laisvės įstaiga, ku-

rios ambasadoriumi S. Harper 
2013 m. buvo paskyręs Andrew 
Bennett, pakeista Žmogaus 
teisių įstaiga, pranešė Kana-
dos užsienio reikalų ministeris 
Stéphane Dion gegužės 17 
d. Naujos įstaigos biudžetas, 
palyginus su ankstesne, padi-
dintas tris kartus. A. Bennett 
įgaliojimai buvo pratęsti iki 
kovo pabaigos. Jis pranešė, kad 
priėmė pasiūlymą dirbti vyres-
niuoju bendradarbiu krikščionių 
tyrimų grupėje Cardus.

Naujoji įstaiga padalinta 
į tris skyrius: žmonių tei- 
sės ir čiabuvių reikalai, priklau-

somybė ir religijos laisvė, 
demokratija. Visi Kanados 
misijų vadovai (ambasado-
riai, aukšto rango komisarai ir 
konsulai) prašomi atsižvelgti 
į žmogaus teises, atliekant 
savo svarbiausias pareigas ir 
siekiant pagrindinių tikslų. 
Žmogaus teisių stiprinimas 
labai svarbu, Kanadai atnauji-
nant santykius su Jungtinėmis 
Tautomis. Kanados pasaulinių 
reikalų generalinis direktorius 
Richard Arbeiter vadovaus nau-
jajai įstaigai. Giuliana Natale 
bus priklausomybės ir religijos 
laisvės skyriaus direktorė.

gegužės 12-23 dienomis Otavoje vyko tulpių festivalis

tulpių fEStivaliS

Iš žurnalisto užrašų



Lituanistinės mokyklos 
Norvegijoje 

Balandžio 29 – gegužės 1 d.d. Osle vykusia-
me Norvegijos lituanistinių mokyklų mokytojų 
suvažiavime išrinkta Norvegijos lituanistinių 
mokyklų veiklos derinimui  švietimo taryba. Per 
suvažiavimą pristatyta Norvegijos lituanistinių 
mokyklų patirtis, Marija Mendelė-Leliugienė, 
dailės terapijos taikymo ugdyme Lietuvoje 
pradininkė, skaitė pranešimą apie dailės terapijos 
taikymo ugdyme galimybes, vaiko kūrybiškumo 
ir saviraiškos palaikymą, o mokytojos iš Šiaulių 

su kolegomis dalijosi įžvalgomis apie socialinės 
ir kūrybiškumo kompetencijos, tautiškumo 
ugdymą. Švietimo ir mokslo ministerija kas-
met remia ir neformalųjį lituanistinį švietimą 
– dalyvaudamos konkurse lietuviškos mokyklos 
užsienyje gali gauti finansavimą vaikų ir jaunimo 
stovykloms, mainams, informacinių leidinių 
leidimui ir kt. Šiemet Norvegijos lituanistinių 
mokyklų neformaliojo švietimo projektams 
skirta beveik 15,000 eurų.

Pastaraisiais metais Norvegijoje daugėja 
lietuviškų savaitgalinių mokyklų ir jas lankančių 
mokinių. Šiuo metu šalyje veikia 12 savaitgalinių 
lituanistinių mokyklų, dar 2 planuojama atida-
ryti. Mokyklas lanko daugiau kaip 420 mokinių, 
jose dirba 54 mokytojai.

Lietuvos kultūros centrui 
gudijoje – 15 metų

Balandžio mėn. Rimdžiūnuose iškil-
mingai paminėtas bendros Gudijos – 
Lietuvos įmonės „Lietuvos kultūros, 
švietimo ir informacijos centras“ pen-
kiolikos metų jubiliejus.

Skirtingų tautybių žmones vienijančia 
veikla šis centras yra tapęs Gervėčių 
krašto kultūros židiniu. Šventėje gau-
siai dalyvavo vietinės valdžios, Lietuvos 
švietimo ir mokslo ministerijos, Lietuvos 
ambasados Gudijoje atstovai, Gervėčių 
krašto lietuvių bendruomenė, aplinkinių 

miestelių ir kaimų gyventojai.
Renginys prasidėjo Mišiomis vienoje 

gražiausių šventovių visoje Gudijoje – 
Švč. Trejybės. Mišias aukojo ilgametis 
lietuvybės puoselėtojas klebonas Leo-
nas Nestiukas. O dainininkės Sigutės 
Trimakaitės giedojimas nepaliko abe-
jingais nei vieno klausytojo. Lietuvos 
ambasadorius Evaldas Ignatavičius, 
linkėdamas vienybės, ištvermės ir ener-
gijos, perdavė užsienio reikalų ministerio 
Lino Linkevičiaus sveikinimą ir padėką 
už nenuilstamą lietuvių kalbos, kultūros 
puoselėjimą, lietuviškų papročių ir 
tradicijų išsaugojimą ir sklaidą Gudijoje.

Susirinkusiesiems koncertavo ir šio 
centro folklorinis ansamblis „Žilvitis“.

gervėčių krašto šventė 
Vilniaus rotušėje

Balandžio 7 d. į Vilniaus rotušę rinkosi 
tarptautinio „Gervėčių“ klubo nariai, jų 
bičiuliai, kraštiečiai iš pačių Gervėčių 
ir Rimdžiūnų lietuviškosios mokyklos 
mokiniai bei mokytojai, Bezdonių 
“Saulėtekio” pagrindinės mokyklos 
atstovai. Jau tradiciniu tapęs renginys 
kasmet pritraukia gausybę žmonių.

Vakaras prasidėjo ansamblio „Puelli 
Vilnensis“ šokiu. Vėliau skambėjo 
Gervėčių krašto himnas – “Gervėčių 
giesmė”. Visus sveikino LR seimo 
pirmininkės pirmasis pavaduotojas 
A. Sysas, signataras S. Pečeliūnas, 

Vilniaus mero R. Šimašiaus sveikinimą 
perskaitė miesto savivaldybės kultūros 
ir švietimo skyriaus vedėja E. Stonkutė. 
Septyniasdešimtmečio proga gražiai 
pasveikinta Rimdžiūnų vidurinės 
mokyklos mokytoja  A. Valienė, pagerb-
tas Gervėčių Švč. Trejybės šventovės 
kun. L. Nestiukas, Gervėčiuose dirbantis 
dvidešimt metų. Po oficialiosios dalies 
renginį pratęsė Rimdžiūnų bei Bezdonių 
mokyklų mokiniai. Lietuviškų dainų, 
grodamas kanklėmis, padainavo R. Kli-
mas. Dainavo ir E. Šimelevičiūtė, kurian-
ti ir atliekanti dainas. Renginį vainikavo 
Vilniaus karininkų ramovės ansamblis 
“Vilnelė”.

Parengta pagal Gudijos godos
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Lietuvių telkiniuose

London, on 
• Skatiname mūsų Londono lietuvius šiais metais dar gausiau 

dalyvauti metinėje lietuvių šventkelionėje į Midlando šventovę 
rugpjūčio 28, sekmadienį. Ten galėsime iškilmingai įžengti pro 
šventąsias Gailestingumo metų duris ir pasimelsti Lietuvos kan-
kiniams, kurių garbei šalia šventovės stovi mūsų lietuviškasis 
kryžius.

• Sekmadienių ir švenčių Mišios aukojamos 3 v.p.p. Mary 
Immaculate šventovėje, 1980 Trafalgar St., London, ON

• Birželio 5, sekmadienį, Mišios bus už a.a. Genovaitę, Joną 
Gutauskus ir jų šeimos mirusius 

hamiLton, on
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Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

www.talka.ca

SĄSKAITOS
Taupomoji sąskaita 0.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25%

PASKOLOS
Asmeninės nuo 3.15%
Nekiln. turto 1 metų 3.15%

INDĖLIAI
90 dienų indėliai 0.50%
180 dienų indėliai 0.50%
1 m. term. indėliai 1.90%
2 m. term. indėliai 2.05%
3 m. term. indėliai 2.55%
4 m. term. indėliai 2.70%
5 m. term. indėliai 2.80%

TFSA, RRSP ir RRIF
Kintančios 0.50% 
1 metams 1.90%

2 metams 2.05%

3 metams 2.55%

4 metams 2.70%

5 metams 2.80%

Narių santaupos apdraustos 
6 mil. dol. kapitalu ir Kanados 
valdžios iki $100,000.0 sumos 
draudimu

2015 metais nariams

IŠMOKĖJOME

AKTYVAI VIRŠ 105 MILIJONŲ DOLERIŲ

DARBO VALANDOS 
Pirmadieniais, antradieniais, 

ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p.
Trečiadieniais - 9 v.r. - 1 v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v.

Šeštadieniais  - 9 v.r. - 12 v.p.p.
Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 

šeštadieniais uždaryta.

Papildomų 
palūkanų
santaupoms

TFSA, RRSP ir RRIF
Įskaitant

Nuolaidų 
skolininkams

18%

9%

norvegija

Hamiltono šokėjų grupė „gyvataras“ rengiasi vasaros kelionei į Baltimorę 
(JAV, Maryland), kur šią vasarą liepos 1-3 d.d. vyks XV Šiaurės Amerikos 
lietuvių tautinių šokių šventė. Po repeticijos dalis šokėjų (iš kairės): Kazimie-
ras Deksnys (vadovas), žibutė Vaičiūnienė, Ramunė Brazauskienė, Jūratė 
Kurpeikis, Stasys Kareckas. Antroje eilėje (iš kairės) Ramūnas Brazauskas, 
Louie ulbinas                                                 Ntr. V. Vaičiūno 

Kanados lietuvių katalikių moterų draugijos Hamiltono skyrius gegužės 14 
d. surengė bendrą išvyką į Ancaster Cineplex kino teatrą pasižiūrėti kartojamo 
MadameButterfly operos spektaklio. Žiūrovai liko patenkinti, buvo daug gerų 
atsiliepimų. Po operos dalis išvykos dalyvių važiavo skaniai pavalgyti restorane 
ir aptarti spektaklio įspūdžių. Tai jau ne pirmoji mūsų tokia išvyka. Bandau 
bent keletą kartų per metus surinkti žiūrovų ir pasižiūrėti kino ekrane rodomų 
geriausių operos spektaklių iš Niujorko Metropolitan teatro  operų, perduodamų 
iš D.Britanijos spektaklių ir baleto, Rusijos baleto, netgi Stratfordo (Shakespeare 
pjesių) spektaklių.    ž. Vaičiūnienė 

Bendros išvykos dalyviai

AuKOS 
A.a Onutei Budininkienei mirus, užjausdami vyrą Alfonsą, 

dukras Kristiną (Alan), Rūtą, Elytę (Rob), sūnų Romą (Jennifer) 
ir visas jų šeimas, PagalbaiLietuvosvaikams aukojo: $50 – E. 
Grajauskienė, po $40 – J.R. Budininkai, E. Gudinskienė; po $20 
– R. Bartninkienė, D. Beržaitytė, A. Bungardienė, F.M.Gudinskai, 
A.E. Jonikai, D. Jonikaitė, O.A. Jusiai, J. Krištolaitis, F. 
Povilauskienė, S.J. Remesat, D.J. Trumpickai, A.R. Zubrickai; 
$10 – M. Borusienė.

Norvegijos lituanistinių mokyklų vadovai ir mokytojai ben-
drame pasitarime

gudija



GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   3.85%
Asmenines paskolas nuo 5.35%
Sutarties paskolas nuo      6.85% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.50%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   0.85%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 0.85%
1 metų   1.60%
2 metų   1.75%
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų   2.15%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, Ontario M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Darbo laikas:
Pirm., antr., treč.  9:00 - 3:30
Ketvirt., penkt. 9:00 - 8:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:45

1 metų “cashable”  1.30%
1 metų  1.60%
2 metų  1.75% 
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų  2.15%

Darbo laikas:
Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:00 - 12:30

ANAPILYJE
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   2.90%
2 metų   3.00%
3 metų   3.00%
4 metų   3.25%
5 metų   3.20%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  2.75%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  3.50%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  3.35%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400       
www.rpcul.com

GIC
2.00%

*Normos gali būti keičiamos be įspėjimo, bet kuriuo metu.

YPATINGAS

18 mėnesių
Tik naujiems įnašams 

Riboto laiko pasiūlymas

pasiulymas
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Skaitytojų laiškai

Klausimai be atsakymų
Balandžio 24 d. vykęs Toronto Lietuvių Namų 

metinis susirinkimas ir jo baigtis paliko nemažai 
klausimų. Kas atsitiko iš tikrųjų ir ką tai reiškia, 
kad revizijos komisijos pranešimas nebuvo pa- 
tvirtintas? Susirinkimo metu buvo pranešta, kad 
pasisakyti ir klausti LN nariui galima 2 kartus po 
2 minutes. Ko gero, taip buvo visuomet, tačiau 
šių metų susirinkime buvo iškeltos svarbios 
problemos, kurios turėjo būti išspręstos rimčiau 
ir kitaip. Šiuo atveju susirinkimo tvarka turėjo 
būti kitokia. Revizija buvo pilnai pasiruošusi 
pristatyti visas detales ir įrodymus į kiekvieną 
savo pranešimo punktą.  Labai gaila, kad su-
sirinkime nebuvo suteikta galimybė revizijos 
komisijai paaiškinti visas aplinkybes, kadangi 
vienintelis leistas REVIZIJAI pasisakymas buvo 
tik pagal pateiktus narių klausimus.

 Tad tenka dabar rašyti viešą laišką ir paaiškinti 
LN nariams viso to įvykio priežastis. Deja, 
tenka grįžti atgal į 2015 metus, kai mes, re-
vizijos komisija, pastebėjome, kad dėl neaiškių 
priežasčių esame nušalinami nuo pranešimų apie 
valdybos priimamus sprendimus ir vykdomus 
darbus, pasidarėme nepageidaujami valdybos 
posėdžiuose, sulaikoma informacija. Dar didesnį 
nepasitenkinimą pajutome, kai, ruošiantis atas-
kaitiniam susirinkimui, pradėjome domėtis kas, 
kaip ir kodėl daroma, kokios išlaidos ir kokie 
jas pateisinantys dokumentai. Revizijos komisi-
jos archyve yra kelios dešimtys el. laiškų su 
prašymais valdybai ar jos atsakingiems nariams 
pateikti revizijos komisijai  išlaidų dokumen-
tus, sudaromas darbo sutartis, kad būtų galima 
įvertinti ar tikrai taupiai ir šeimininkiškai yra 
tvarkomos lėšos, parenkami geriausi darbų 
užsakovai, kaip priimami darbuotojai, ar iš-
vengiama interesų konflikto.... Atsakymų į juos 
nebuvo arba tik išsisukinėjimai. Valdybos rašyti 
protokolai, kuriuos mums pateikė, neatspindi 
tikrosios padėties, jie rašyti netiksliai. Revizijai 

paprašius paaiškinti raštu dėl kai kurių dalykų 
ir iškilusių neaiškumų protokoluose, atsakymų 
nebuvo. Net ir po daugelio pakartotinų prašymų 
negavome didelės dalies išlaidas pateisinančių 
dokumentų nei jų įrodymų arba gavome nepil-
nus, susitikti su buhalteriu iš viso nebuvo leista. 
Valdyba negalėjo pateikti metinio biudžeto ir  
jokio verslo plano, kuris jau ilgai buvo žadėtas 
sudaryti. Tad, suprantama, negavę visų doku-
mentų, paaiškinimų iš valdybos savo praneši-
me pateikėme kiek įmanoma tikrą LN padėtį 
ir valdybos elgesį. Revizijos pranešimas, visi 
laiškai ir įrodymai yra 2015 m. revizijos archyve 
ir yra prieinami kiekvienam LN nariui, pareiškus 
susidomėjimą jais.

Šis atvejis  parodė, kad  valdyba ar kai kurie 
jos nariai tikrai nėra susipažinę su LN įstatais 
ir bando vienpusiškai tvarkytis, vengia ir bijo 
bet kokio viešumo. Įstatus tikrai pravartu žinoti 
ir visiems LN nariams, kurie turi  teisę žinoti 
tikrą LN padėtį. Įstatuose aiškiai apibrėžti ir 
valdybos, ir revizijos komisijos įgaliojimai ir 
atsiskaitomybė. Įstatai kol kas nepakeisti, ir ta 
tvarka dar galioja. 

Revizijos komisija savo veiklą tęsia toliau, 
tik be vieno nario, kuris atsistatydino baigiantis 
susirinkimui, pamatęs tokį neetišką valdybos 
elgesį. Visuotinis susirinkimas, atnaujinęs re-
vizijos komisiją, įgaliojo mus dirbti ir toliau. 
Stengsimės Lietuvių Namų narių pasitikėjimą 
pateisinti, rūpinantis, kad būtų išsaugotas per 
dešimtmečius sukurtas šios organizacijos turtas 
ir kad jis tarnautų, kaip ir buvo planuota, kaip ir 
LN įstatai tvirtina, lietuvybės išeivijoje  stipri-
nimui, kad būtų išvengta D. Britanijos Lietuvių 
sodybos likimas, kuri dėl vadovų neatsakingo 
išlaidavimo buvo praskolinta, ir bendruomenė 
ją prarado.

Su pagarba, 
2015 metų revizijos komisija

Šventė mamoms “Vilniaus rūmuose” 
Nors ir žvarbus išaušo 

gegužės 8-osios  –  Motinos 
dienos  – rytas, mūsų nuotaika 
buvo pakili. Turbū ne viena 
ilgiau varstėme spintos duris, 
stoviniavom prie veidrodžio, 
keliskart rausėmės papuošalų 
dėžutėse. Vienos skubėjome 
pas savo mamas, kitos laukėme 
savo vaikų, trečiosios giliai 
nugrimzdome prisiminimu-
ose, o dauguma “Vilniaus 
rūmų” gyventojų susirinko į 
salę, į šventinį Motinos dienos 
minėjimo koncertą. Rašytojas 
Laurent Gounelle pasakė: “Mo-
tina yra stebuklas – tai ji turi 
dangaus dovaną, dievų suteiktą 
malonę sukurti naują gyvybę, ją 
išnešioti savyje ir padovanoti 
visam pasauliui. Vaiko gimimas 
– mums jau toks įprastas da-
lykas, kad kartais pamirštame 

šio neįtikėtino reiškinio svarbą, 
didybę, magiją – juk sukuriama 
nauja siela...” Ir tą sielą mes 
išvydome per Motinos dienos 
šventę.

Nuoširdus naujojo TLPK 
valdybos pirmininko Ma-
riaus Rusino sveikinimas mo-
tinoms, ir į sceną nedrąsiai 
ateina aštuonios choro 
“Pumpurėliai”, kurį vos 
prieš metus subūrė nenuil-
stanti muzikė D. Grigutienė; 
mergytės, padrąsinamos ir 
lydimos dviejų vyresnių 
mergaičių iš “Gintarėlių” 
choro ir akomponiatorės V. 
Špakauskienės. Tai pirmasis 
mažųjų dainininkių koncertas 
– jų akutėse blizgėjo ir baimė, 
ir išdidumas – įkūnyta siela, 
juk mes jiems – mūsų vaikams, 
taip reikalingos, nesvarbu, 

kokio amžiaus jie bebūtų... O 
šių mergaičių antrąja mama 
mes galime pavadinti vadovę 
Deimantę – tai didžiulės meilės 
vaikams, patriotiškumo, pro-
fesionalumo, neišsenkančios 
kantrybės įsikūnijimas. Gėlių 
žieduose skendo ne tik ji – vi-
soms moterims buvo įteikti 
rožių žiedai, visi džiaugėmės 
paruošimo vadovės D. Shem-
Tov paruoštomis vaišėmis. Už 
visa tai esame dėkingi TLPK 
valdybai, “Vilniaus rūmų” ad-
ministracijai ir darbuotojams, 
o mūsų mažieji “Pumpurėliai” 
tegul skleidžasi į didžiulius 
žiedus, kurie džiugins mus ir 
ateinančias kartas lietuviška 
daina.

Laimutė Šimukėnienė

“Pumpurėliai” (iš. kairės): vad. D. grigutienė, Audra, Viktorija, Laura, Maya, Kristina, 
Daiva, Nerija, Lyra, akomponuoja V. Špakauskienė

Prisikėlimo parapijos didžiojoje salėje
1 Resurrection Rd., Toronto

Birželio 11 d., šeštadienį 
11 v.r. - 2 v.p.p.

UŽSIĖMIMAI
vaikams

Nemokamas 
maistas ir 
gėrimai!
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Pagal Lietuvos spaudą parengė R. žemaitytė-De Iuliis      

Lietuvos kultūros žinios Baltimorės Lietuvių Namai laukia jūsų

Savaitgaliais savanoriai iš Balti-
morės ir Vašingtono apylinkių ren-
kasi į Baltimorės Lietuvių Namus, 
kur per penkias talkų dienas jie pla-
nuoja pagaminti dekoracijas artėjančiai 
XV Šiaurės Amerikos lietuvių šokių 
šventei. Praėjusiais metais Baltimorės 
Lietuvių Namai atšventė savo 100-
ąjį jubiliejų, bet vis dar yra gerai 
žinomi kaip vieta, kur vyksta kon-
certai, vestuvės, įvairūs susitikimai 
ir kur kiekvieną savaitę į repetici-
jas renkasi šokių grupė “Malūnas”. 
Baltimorės Lietuvių Namai yra gerai 
žinomi lietuvių ir kitataučių tarpe. 
Ne vienas puikiai žino, kur visada 
galima paragauti šalto “Švyturio” 
alaus! Norite sužinoti daugiau apie 
Baltimorės Lietuvių Namus? Daug 
įdomių muziejaus administratoriaus 
Henry Gaidis istorijų galite išgirsti iš jo 
paties  ar perskaityti tinklalapyje. Apie 
Baltimorės lietuvių bendruomenės  
istoriją kartais pasakoja ir rašiniai 
TheBaltimoreSun. Šiame laikraštyje 
buvo rašyta kaip JAV lietuviai prieš 
26 metus Baltimorėje šventė Lietu-
vos atgautos Nepriklausomybės dieną. 
Buvusi Baltimorės gyventoja Onilė 
Šeštokienė, su kuria tuomet kalbėjo 
žurnalistas, šią vasarą taip pat atvyksta 
į šokių šventę! Baltimorės Lietuvių 
Namuose yra viena iš seniausių JAV 
etninių bendruomenių biblioteka su 
istoriniais išeivijos lituanistikos lei-
diniais. Kai būsite Baltimorėje liepos 
3 dieną, aplankykite šį istorinį jaukų 
pastatą – Baltimorės lietuviškos veik-
los centrą. Čia tikrai susitiksite senų 
draugų ar įsigysite naujų pažįstamų. 
Šokių šventė – puiki proga ir tinkama 
vieta draugystei. Daugiau žinių apie 
šokių šventę tinklalapyje  www.soki-
usvente2016.org. Laukiame ir rėmėjų 
pagalbos. 

Šventės ruošos komitetas

kauniEčiai 
„prahoS pavaSaryjE“

Nuo gegužės 12 d. iki 
birželio 4 d. vykstantis 
71-asis festivalis „Prahos 
pavasaris“ kviečia į dau-
giau negu 50 koncertų, ku-
riuose – žymūs atlikėjai iš 
Prahos, Londono, Berlyno, 
Singapūro. Kauno valstybi-
nis choras yra vienintelis 
šiemet festivalyje dalyvau-
jantis mišrus choras. Vienas 
ryškiausių šių metų koncerto 
bruožų – Baltijos šalių muzi-
ka. Lietuvos muzikos tradici-
joms atstovauja Violeta Ur-
mana (mecosopranas), M.K. 
Čiurlionio kvartetas, Lie- 
tuvos valstybinis simfoninis 
orkestras bei Petro Bingelio 
vadovaujamas Kauno vals-
tybinis choras. Gegužės 22 d. 
kartu su Lietuvos valstybiniu 
simfoniniu orkestru Čekijos 
nacionalinės filharmonijos 
būstinėje – „Rudolfinum“ 
rūmų A. Dvoržako koncertų 
salėje choras atliko Bro-
niaus Kutavičiaus Epitafiją
praeinančiam laikui . 

Orkestras  festivalyje taip 
pat atliko Hektoro Berliozo 
oratoriją Kleopatros mir-
tis.Solo partiją dainavusi  
V.Urmana pasidžiaugė, kad 
dainuoti galinti ne tik drauge 
su Modesto Pitrėno diriguo-
jamu Lietuvos valstybiniu 
simfoniniu orkestru, bet ir 
su Europoje gerai žinomu 
Kauno choru, su kuriuo ne 
kartą yra sėkmingai dalyva-
vusi bendruose projektuose. 
Pagrindinis choro pasiro-
dymas, diriguojant meno 
vadovui P. Bingeliui, įvyko 
gegužės 23 d. savo istoriją 
nuo XIV š. skaičiuojančioje 
Šv. apaštalų Simono ir Judo 
Tado šventovėje. Koncerto, 
kuriame skambėjo acape-
lla keturiomis skirtingomis 
kalbomis atliekami kūriniai, 
programa supažindino 
klausytoją su Lietuvos 
ir užsienio kompozitorių 
muzika, atkleidė skirtingų 
laikotarpių ir žanrų lie-
tuviškos muzikos įvairovę. 

MEdinio pavEldo švEntė
Lietuvos liaudies buities 

muziejus gegužės 20 dieną 
šventė savo 50-metį ir visus 
kvietė į amatų, darbų ir 
pramogų dieną ir medinio 
paveldo šventę. Etnografinių 
sričių sodybose ir miestelyje 
dirbo muziejininkai ir ama-
tininkai, kurie supažindino 
su senaisiais lietuvių amatais 
ir senoviniais kaimo darbais. 
Dzūkijos sodyboje svečiai iš 
Dzūkijos nacionalinio parko 
pynė pintines iš balanų, 
supažindino su senaisiais 
vaikų žaislais, kvietė žaisti 
lietuvių liaudies žaidimą 
“Ripką”.

Aukštaitijos kaime malė 
grūdus, kūreno dūminę 
krosnį, kepė kiaušinienę, 
verpė, audė juostas. Suval-
kijoje vyko viktorina „Pažink 
medžius“, muziejininkės 
gamino šarmą, kuriuo 
skalbė, rodė, kaip buvo 
lyginama žarijomis kai-

tinamu lygintuvu, kaip au-
galais dažė vilnonius siūlus. 
Žemaitijoje bitininkas pasa-
kojo apie pavasarinius dar-
bus, o tautodailininkas S. 
Tamulis Pakelės karčiamoje 
rodė savo amatą – Užgavėnių 
kaukių drožybą. Meistrai se-
noviniu būdu tvėrė tvoras iš 
karčių ir žiogrių, rišo šluotas, 
žaidė liaudiškus kaimo 
žaidimus, stebėjo Kauno 
Kazio Binkio teatro vaikų 
grupės spektakliuką Kaip 
vorasmusėmsbatussiuvo, 
kirpo avių vilną.

Muziejaus miestelyje buvo 
galima išvysti, kaip verdami 
natūralūs dažai, kaip ap-
dirbamas gintaras. Dirbo 
puodžiai, pynėja ir audėja, o 
amatininkė iš Vilniaus siuvo 
odinius batus. 

Miestelyje pristatyta Kau-
no apskrities viešosios bib-
liotekos parodaĮsikūręprie
Nemuno.

Prahoje po sėkmingų koncertų spaudos konferen-
cijoje Lietuvos valstybinio simfoninio orkestro vado-
vas M. Pitrėnas (antras iš dešinės) ir solistė Violeta 
urmanavičiūtė-urmana (pirmoji iš dešinės)

Baltimorės Lietuvių Namai – šio miesto lietuvių bendruomenės veiklos centras

Taip pasitinkami svečiai

LN didžioji salė

Tautinių šokių grupė „Malūnas“ (virš. ir apat. ntr.)
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L IETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas.
2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1
1573 Bloor W | 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta

I N V E S T I C I N Ė
S Ą S KA I T A

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 1 .60%
2 metų 1 . 75%
3 metų 1 .90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%
1 metų iškeičiamas 1.30%
1 metų JAVdolerių 0.40%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 3.35% ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS
5.35% ir aukščiau

ASMENINIS RIBOTAS
KREDITAS 6.85% ir aukščiau

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

RRSP ir RRIF
PENSIJŲ FONDAI
RESP (Mokslų taupomoji sąskaita)

TFSA

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.30%
1 metų 1.60%
2 metų 1 .75%
3 metų 1.90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3 . 15%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.65%
1 metų pastovių palūkanų, atviras 2.95%
1 metų 2.80%
2 metų 2.85%
3 metų 2.95%
4 metų 3.05%
5 metų 3 . 15%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos
pagal pareikalavimą

Save for your child’s future
with a Parama
RESP

1.20%
Kasdieninių
palūkanų
taupomoji
sąskaita

(Neapmokestinama taupomoji
sąskaita)

www.parama.ca

Visi pateikti nuošimčiai gali būti keičiami be įspėjimo

ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų kalusimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6

Amerikoje prigijo Stelmužės ąžuolo vaikai
Virginija PetrAuskieNė 

Ne vieną šimtmetį skaičiuojantis Stelmužės 
ąžuolas net Amerikoje turi palikuonių. Nuostabi 
istorija: Čikagoje gyvenantis antrosios bangos 
lietuvių emigrantas dailininkas, profesorius 86-
erių Vytautas Osvaldas Virkau maždaug prieš 
trisdešimtį metų iš Lietuvos į JAV atsisiuntė 
Stelmužės ąžuolo gilių.

Tų gilių dailininkui iš Lietuvos siuntė tuo 
metu dar nedaug kam žinoma Kauno Botanikos 
sodo darbuotoja Jadvyga Balvočiūtė. Jai buvo 
pavesta rūpintis sėklų mainais. Todėl gavusi 
prašymą iš Amerikos, saujelę Lietuvos milžino 
sėklų supakavo į drėgnas samanas ir pasiuntė 
už Atlanto.

V. Virkau giles sudaiginęs, išaugino jaunų 
medelių, kuriuos padovanojo lietuviškiems 
centrams. Vienas toks trisdešimties sulaukęs 
gražuolis ąžuolas auga Pulaskio gatvėje (South 
Pulaski Rd.), šalia Balzeko lietuvių kultūros 
muziejaus. Jaunas, kiek jau paaugintas me-
delis 1989 metais buvo pasodintas Lietuvos 
generalinės garbės konsulės Čikagoje Juzefos 
Daužvardienės (1904-1990) garbei.

Ši moteris buvo viena iš didžiausių muziejaus 
rėmėjų, garbės narė. Tais metais, kai buvo paso-
dintas ąžuoliukas, Balzeko muziejus šventė savo 
23-čias gyvavimo metines. Šiemet ši lietuvių 
kultūros įstaiga jau mini penkiasdešimtmetį.

Dar vieną medį V. Virkau padovanojo vie-
nuolėms seserims kazimierietėms. Lietuvių 
milžino palikuonis savo plačias šakas išskleidęs 
teikia pavėsį Market parke. Šis Čikagos ra-
jonas po Antrojo pasaulinio karo buvo tapęs 
lietuvių emigrantų antrąja tėvyne.Trys ąžuolai 
gražiai auga didžiulėje privačioje sodyboje, kuri 
anksčiau priklausė pačiam V. Virkau.

Dailininkas pasidžiaugė, kad buvusi jo so-
dyba atiteko žmonėms, kurie, kaip ir jis pats, 
neabejingi gamtai ir augalams.

„Tie trys ąžuolai jau sunokino savo sėklų. Pir-
mais metais tas giles išnešiojo voverės. Tačiau 
antrais metais aš jų pririnkau ir vėl sudaiginau. 
Taigi, išauginau antrąją Stelmužės ąžuolo kartą 
Amerikoje. Vienas toks Stelmužės anūkas buvo 
pasodintas Lemonte, prie Pasaulio lietuvių 
centro ant kryžiais papuošto kalnelio“, – sakė  
V. Virkau.

Ar J. Balvočiūtė, dabar garsi Lietuvos 
žolininkė, žino apie jos atsiųstų sėklų likimą? 
„Mes kartais susirašome ir J. Balvočiūtė  
žino, kad Čikagoje, didžiausiose lietuvių 
susibūrimo vietose puikiai prigijo ir auga ąžuolai 
iš jos atsiųstų sėklų“, – šypsosi V. Virkau.

Į klausimą, kodėl kilo mintis įgyvendinti tokį 
ilgalaikį projektą – užauginti Stelmužės ąžuolo 
palikuonių Amerikoje, V.Virkau atsako, kad 
augalais domėjosi nuo vaikystės.

„Jeigu būčiau likęs Lietuvoje, būčiau 
studijavęs biologiją. Tačiau atvažiavęs į 
Ameriką, dar nelabai gerai mokėjau anglų  
kalbą. Todėl pasirinkau studijuoti dailę, kur 
kalbos ne tiek daug reikia“, – pusiau rimtai, 
pusiau juokais sakė V.Virkau. Jis pridūrė, kad 
noras piešti ir domėjimasis augalais jį lydėjo 
nuo vaikystės.

V. Virkau darbuose yra nemažai gam-
tos motyvų. O štai poetui Oskarui Milašiui 
skirtame ekslibrise dailininkas pavaizdavo  
plačiašakį ąžuolą.

gYVeNIMO fAKTAI
▪ Antrojo pasaulinio karo pabaigoje  

V. Virkau su tėvais pasitraukė iš Lietuvos, 
gyveno Miunchene, ten 1949 metais baigė 
lietuvišką gimnaziją. Po poros metų Virkau 
šeima iš Vokietijos emigravo į JAV. Vytautas 
studijavo Čikagos dailės institute, 1955 m.  
gavo bakalauro, 1956 m. magistro laipsnį (tapy-
ba, grafika).

▪ 1954-1964 m. dėstė YMCA (Krikščionių 
jaunimo asociacija) centre, 1961-1985 m. 
George Williamso dailės koledžo Downers 
Grove (Ilinojus) profesorius. 1986-1995 m. 
Šiaurės centrinio koledžo Naperville (Ilinojus) 
profesorius ir Dailės katedros vedėjas. 1966-
1969 m. tobulinosi Midway studijose. Nuo 
1970 m. – “Metmenų” meninis redaktorius ir 
dizaineris.

▪ Pirmąjį ekslibrisą Vytautas O. Virkau sukūrė 
1970 m. knygoms, kurias Amerikos lietuviai 
dovanojo Vilniaus universiteto bibliotekai jos 
400-ųjų metinių proga. Dailininkas sukūrė per 
400 ekslibrisų.

▪ Apipavidalino apie 50 knygų, sukūrė 
knygų iliustracijų, lakštinės grafikos, tapy-
bos paveikslų, scenovaizdžių, tapytų vitražų.  
Dalyvavo daugelyje tarptautinių ekslibrisų 
parodų (tarp jų – VII-X Tarptautinio ekslibriso 
bienalėse Lenkijoje, XV-XVII Tarptautinio eks-
libriso kongresuose).

▪ Surengė individualių parodų Čikagoje, 
Los Angeles, Trentone, Otavoje, Lietuvoje 
– Pakruojyje, Šiauliuose, Kaune, Biržuose, 
Radviliškyje, Panevėžyje. Apdovanotas VII, 
VIII ir X Tarptautinių ekslibrisų bienalės 
Lenkijoje medaliais, konkursuose pelnė premijų, 
apdovanojimų.

▪ Kelių profesinių sąjungų narys: Ameri-
kos universitetų profesorių, Koledžų dailės 
asociacijų, Čikagos dailės instituto, Šiuo-
laikinės dailės muziejaus, Amerikos ekslibrisų 
kolekcininkų ir dizainerių draugijos.

L. Rytas

V. Virkau prie savo paties iš Stelmužės ąžuolo 
sėklos išauginto medžio šalia Balzeko lietuvių 
kultūros muziejaus      Ntr. V. Petrauskienės 

Lietuvos medžių senolis – Stelmužės ąžuolas
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Laidotuvių namai

torontE, EtobicokE
 ir MiSSiSSaugojE

TEODORAS STANULIS, B.A. 
Broker RE/MAX WEST REALTY 

Mob. 416-879-4937, namų 416-231-4937

Dabar yra gera 
proga parDuoti 
namą/condo, kai yra aukščiausios 

kainos ir geriausia 
pirKti, kai ipotekos 
(morgičių) nuošimčiai labai žemi

Pažadu gerą patarnavimą

Lietuvos parama 
lituanistinėms mokykloms 
užsienyje 

Švietimo ir mokslo ministerija daugiau kaip šimtui užsienyje 
esančių lietuviškų mokyklų projektų skyrė 278,600 eurų. Šių 
mokyklų mokiniai galės stovyklauti ar dalyvauti ekskursijose po 
Lietuvą, vyks mokinių mainai, bus rengiamos įvairios mokinių ir 
lietuvių bendruomenių šventės, lietuvių kalbos olimpiados, už skir-
tus pinigus mokyklos galės įsigyti tautinių rūbų, įvairios metodinės 
ir mokomosios medžiagos, mokytojai tobulins kvalifikaciją ir kt.

 Alantoje vasarą vėl bus rengiama jau tradicinė Rusijos Šiaurės ir 
Sibiro lietuvių vaikų ir jaunimo lietuvių kalbos ir kultūros stovyk-
la. Karaliaučiaus  regioninės lietuvių kalbos mokytojų sąjunga 
trečią vasarą rengs populiarią mokinių vasaros kūrybinę stovyklą 
Krante. Stovykla „Palikimas 3“, kurioje dalyvauja Karaliaučiaus 
srities lietuviškų mokyklų mokiniai ir mokiniai iš Lietuvos, šiemet 
bus skirta Liudvikui Rėzai.

O Irkutsko srities (Rusija) lietuvių tautinis kultūros centras 
„Švyturys“ parengė projektą „Nuotolinio lietuvių kalbos moky-
mosi proceso organizavimas“ ir lietuvių kalbos mokysis nuotoliniu 
būdu.

Taip pat tradicinis užsienio lietuvių renginys – Europos 
lituanistinių mokyklų sąskrydis „Draugystės tiltas“ šiemet nu-
matytas Islandijoje. Į sąskrydį susirenka Europos lituanistinių 
mokyklų mokiniai, tėvai, mokytojai, dip-lomatinių atstovybių, 
Lietuvos vyriausybinių organizacijų atstovai. Tėvams rengia-
mos paskaitos ir užsiėmimai ugdymo temomis, jie gali dalyvauti 
kūrybinėse-edukacinėse dirbtuvėse ir kt. „Draugystės tiltas“, kurio 
idėja gimė 2005 m. Švedijos lietuvių bendruomenėje, Stokholmo 
„Saulės“ lituanistinėje mokykloje, keliauja iš valstybės į valstybę. 
Pernai sąskrydis buvo surengtas Norvegijoje.

Visuose pasaulio žemynuose veikia daugiau kaip 160 neforma-
liojo švietimo lituanistinių mokyklų, jose mokosi apie 7,000 vaikų.

Inf.

Jaunieji Estijos dainininkai Toronte 
Estijos valstybinės Operos 

berniukų choras (vadovas  ir 
vyr.dirigentas Hirvo Surva)  
savo veiklos 45-metį mini 
koncertine išvyka į Šiaurės 
Ameriką. Birželio 16-22 d.d. 
šis dainuojančių jaunuolių  
būrys lankysis ir Toronte. Jų 
koncertinė savaitė gana užimta. 
Pirmasis  koncertas Mount 
Carmel Spiritual centre Nia-
garoje; antrasis – birželio 17 
d. ypatingas pasirodymas To-
ronto St.Peter estų evangelikų 
liuteronų šventovėje. Prog-
rama skirta Estijos kompozi-
toriui, vadinamam estiškos 
dainos protėviui Roman Toi 
jo 100-ųjų gimimo metinių 

proga. Šio ilgaamžio muziko, 
dar tebegyvenančio Toronte,  
kūrybai skirtas simpoziumas  
bus surengtas  Estijos studijų 
centre (Tartu kolegijoje). 
Birželio 18 d. – vidurdienio 
koncertas Regent parke Toron-
te “Party in the Park”. Jaunųjų 
dainininkų viešnagė užsibaigs 

svarbiausiu koncertu Koerner 
(TheTELUScentreforPerfor- 
ming and Learning) salėje 
birželio 21 d .

Estijos berniukų choro 
pradžia – 1971-ieji, kai prie 
akademinio vyrų choro buvo su-
burta jaunųjų dainininkų grupė. 
Vėliau ji perėjo Estijos Operos 
žinion, ir šiandien jie yra šio 
muzikinio kolektyvo dalis. Per 
tuos dešimtmečius choras, ug-
dydamas vokalinį meistriškumą 
ir papildydamas programą 
sudėtingais klasikos kūriniais, 
sulaukė visuotinio pripažinimo 
ir yra gavęs apdovanojimų ne 
tik gimtojoje Estijoje. Jaunieji 
dainininkai ne iš vieno Euro-
pos chorų konkurso yra grįžę 
su aukso medaliu ar kitais ap-
dovanojimais. Be dainavimo 
Operoje, choras kasmet suren-
gia vidutiniškai 40 koncertų 
gimtinėje ir užsienyje. Jaunųjų 
estų balsai skambėjo Kanados, 
JAV, Australijos, Japonijos ir 
kitų valstybių scenose ir festi-
valiuose. Klausytojai audringais 
plojimais palydi jų atliekamą 
Benjamin Britten WarReguiem, 

Carl Orf CarminaBurana, Men-
delssohn Paulus,Tobias ir kitus 
kūrinius. Choras neretai kon-
certuoja su Estijos valstybiniu 
simfoniniu orkestru, valstybiniu 
vyrų choru “Hortus Musicus”.

Jaunuolių chorui vadovauja 
muzikas, dirigentas, Estijos 
pasididžiavimas Hirvo Surva. 
Jis taip pat žinomas kaip labai 
prityręs ir sėkmingas vyrų ir 
berniukų balso ir dainavimo 
įgūdžių ugdymo specialistas, 
daugelio chorų vadovas. Hir-
vo Surva taip pat entuziastin-
gas Estijos valstybinių dainų 
švenčių rengėjas. Jam pade-
dant kas penkeri metai Taline 
susirenka 25,000 dainininkų, 
kad atskleistų bendros dainos ir 
gimtosios estų kalbos grožį. H. 
Surva, būdamas meno vadovu, 
2014 metais parengė įspūdingą 
Estijos XXVI dainų šventės 
programą Laiko žingsniai, 
buvo pripažintas Estijos Metų 
žmogumi. 

Kviečiame į šio neeilinių 
atlikėjų Estijos Operos ber-
niukų choro koncertus. 

Estonian Press inf. ir ntrs.

Dainuoja estijos valstybinės Operos berniukų choras

Hirvo Surva – estijos Operos 
berniukų choro vyr. vadovas 
ir dirigentas  



  TėVIŠKėS žIBuRIAI   112016.V.31    Nr. 22

Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

Tel: 416-239-9889
klfondas@on.albn.com

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

 

2016/2017 mokslų metų stipendijų 
prašymų anketos jau platinamos 

Tapkime Kanados Lietuvių Fondo nariais!
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą!

Prisiminkime mūsų fondą gyvybės draudimuose, 
bei savo testamentuose.

Toronto, ON
416-762-8255, 416-616-1600 (cell)

email: lina@kuliavas.com
website: www.LinaKuliavas.com

Lina Kuliavas

Piešiantys muziką
Balandžio pabaigoje Anastazijos ir An-

tano Tamošaičių galerijoje „Židinys“ Vilniuje 
skambėjo muzika, aidėjo vaikų balsai, skel-
biantys jaunųjų menininkų piešinių paro-
dos atidarymą. Spalvingus ir vaikiška išmone 
trykštančius piešinius sukūrė VII respublikinio 
jaunųjų atlikėjų ir dailininkų festivalio-konkurso 
„Skambinu, įsivaizduoju, piešiu“ laureatai bei 
diplomantai – Vilniaus, Kauno, Klaipėdos, Vie- 
vio, Skuodo ir kitų miestų jaunieji talentai. Parodos 
atidarymo proga galerijoje koncertavo Vilniaus 
„Ąžuoliuko“ muzikos mokyklos fleitininkų ir 
gitaristų ansambliai, Trakų ir Švenčionėlių meno 
mokyklų jaunieji atlikėjai. Konkursą rengė 
Vilniaus berniukų choro „Ąžuoliukas“ muzikos 
mokykla, jos partneriai – Lietuvos edukologi-
jos universitetas ir Vievio meno mokykla. Šiais 
metais konkursas sulaukė 120 atlikėjų iš įvairių 
Lietuvos miestų ir miestelių meno ir muzikos 
mokyklų, skambėjo arti 100 muzikos kūrinių. 

Vaikų piešinių paroda – baigiamasis konkur-
sinio festivalio renginys. Dar keli mėnesiai iki 
konkurso moksleiviai – tiek jaunieji muzikai, tiek 
dailininkai – piešia kompozicijas pagal klausomą 
muziką. Jaunieji menininkai turi iš ko pasimoky-
ti. Lietuvoje menų sąveikos siekius ryškiausiai 
įkūnijo M. K. Čiurlionis. 

Vilniuje, M. K. Čiurlionio namuose, kovo 
mėnesį vyko projekto dalyvių – „Ąžuoliuko“ 
muzikos mokyklos mokinių – koncertas 

„Svečiuose pas M. K. Čiurlionį“. Jame daly-
vavo šių namų direktorius, Čiurlionio provai-
kaitis, VDU Muzikos akademijos fortepijono 
katedros profesorius Rokas Zubovas, kuris ne 
tik išklausė koncertą, bet ir paskambino kelis 
Čiurlionio kūrinius. 

Pati įdomiausia šio renginio valanda – konkur-
sinis koncertas, kurio metu moksleivių sukur-
ti piešiniai rodomi scenoje, čia pat skambant 
gyvai, jaunuosius menininkus įkvėpusiai muzi-
kai. Piešinių autoriai literatūrine forma pub-
likai pristato savo kūrybą. Taip vaikai  atiduoda 
duoklę net trims mūzoms, iš jų reikalaujama ne 
tik nepriekaištingai groti, originaliai piešti, bet ir 
artistiškai elgtis scenoje. Konkursinis koncertas 
šiais metais vyko Lietuvos edukologijos univer-
siteto salėje balandžio 2 d., vertinimo komisi-
jos išrinkti geriausi piešiniai rodomi galerijoje 
„Židinys“.

Grojančių ir pagal muziką piešiančių vaikų 
respublikinis konkursas išaugo iš Vilniaus 
„Ąžuoliuko“ muzikos mokykloje 2003 m. pradėto 
organizuoti jaunųjų pianistų konkurso. Renginį 
sumaniusi šios mokyklos fortepijono mokytoja 
metodininkė Asta Grybienė savo sumanymą 
paskleidė plačiau. Pedagogams buvo svarbus 
ne tiek galutinis rezultatas, kiek pats procesas 
– pažadinti vaikų kūrybiškumą, mokyti juos 
įsiklausyti į muziką, skatinti apibendrinti mintyse 
kilusius vaizdinius ir meniškai surikiuoti juos 
popieriaus lape. 

 Lijana Šatavičiūtė-Natalevičienė

Gamtos pasaulio 
įdomybės 

▪ Di džio sios Bri ta ni jos kar vės 
mū kia tam ti kram ša lies re gio-
nui bū din gu ak cen tu.

▪ Vi si bal tie ji lo kiai – ai riai. 
Jie yra ru dų jų lo kių, prieš 10 
tūkst. me tų gy ve nu sių Ai ri jo je, 
pa li kuo nys.

▪ Vo ve rės pri si me na iki 10 
tūkst. sa vo rie šu tų slap ta vie čių.

▪ Dau gu ma bi čių pa pras tai 
dūz gia A to na ci ja, o pa var gu-
sios – E to na ci ja.

▪ Skruz dė lės link si vie na ki tai, 
pra ei da mos pro ša lį.

Labdaros žinios
Slaugos namų Direktorių taryba posėdžiavo 

Tado svetainėje gegužės 24 d. Posėdžiui vadovavo 
Gabija Petrauskienė.

Administratoriaus eric Harela pranešė, kad 
lovų užimtumas siekia 98%. Šiuo metu 2-ame 
ir 3-ame aukšte yra sergančių gripu. Lankymas 
šiuose aukštuose apribotas. Taip pat, mažinant 
galimybę užsikrėsti, atšaukti bendri visų gy-
ventojų užsiėmimai. Apie tai pranešta slaugos 
namų gyventojų artimiesiems ir globėjams, 
lankytojus įspėja skelbimai ant centrinio įėjimo 
durų. Neseniai pagal gyventojų sveikatos rūpybos 
planą buvo surengti du akių ir pėdos specialistų 
patikrinimai. Netrukus bus atnaujinta informacija 
gyventojų vadovėlyje ir internete apie slaugos 
namų gyventojų privatumo apsaugojimą.

Robert Berg, slaugos namų vadybininko, 
pranešime apie slaugos namų finansinę padėtį 
paaiškėjo, kad praėjusio mėnesio išlaidos slau-
gymo priežiūros reikmenims didesnės nei gauta 
iš Sveikatos ministerijos parama. Taip atsitiko dėl 
didėjančių kainų. “Labdaros” gyventojai vieni iš 
seniausių gyvenančių Ontario slaugos namuose, 
tad ir priežiūros išlaidos didesnės. Jis taip pat 
priminė, kad “Labdara” netrukus minės jau 15-tuo- 
sius darbo metus. Tai reiškia mūsų pastatui bus 
reikalingi kapitaliniai remontai, kuriems turime 
ruoštis jau dabar. Kartu su Direktorių taryba bus 
ruošiamas ilgalaikis kapitalinio remonto planas.

Savanoriams padėkos vakarienė: slaugos 
namuose balandžio 13 d. įvyko mūsų savano-
riams pagerbti padėkos vakarienė. Joje gausiai 
dalyvavo savanoriai, direktorių tarybos nariai, 
namų administracija bei darbuotojai. Vakarienę 

su muzika sėkmingai surengė savanorių koordi-
natorius Nerijus Augutis.

Naujas apšvietimas viduje ir namų išorėje 
jau baigiamas įvesti. Mažinant vis didėjančias 
išlaidas elektrai, apšvietimo sistema perkeista į 
žymiai taupesnę LED sistemą.

Slaugių kvietimo sistema naujai įvesta visuose 
aukštuose. Naudojami “pixel Board” ir skambučių 
derinys prisišaukti slaugių pagalbos. Šiuo metu 
gyventojai ir darbuotojai mokosi kaip naudotis 
šia sistema.

Stalai padedantys negalintiems rankų pakelti 
patiems pasimaitinti jau pristatomi į visas tris 
valgyklas.

Toronto challenge eitynėse surinktos lėšos jau 
keletas metų tarnauja mūsų gyventojams: įsigyta 
didžioji televizija Tado svetainėje, foto aparatai 
aktyvinimo skyriui, lankstomos durys koplyčioje. 
Šiais metais tikimasi per eitynes surinktų lėšos 
įgalins įsigyti saulės spindulius sulaikančias 
užuolaidas 2-o ir 3-o aukštų valgyklose. Regis-
truotis eitynėms, kurios vyks birželio 12 d. arba 
aukoti per internetą galima apsilankant “Labda-
ros” tinklalapyje: www.labdara.ca 

Darbo grupės: “Labdaros” slaugos namų 
Direktorių tarybos gegužės 24 d. posėdyje 
buvo sukurtos įvairios darbo grupės/komitetai: 
prioritetų – vad. G. Petrauskienė, finansų – vad. 
G. Petrauskienė, lėšų telkimo – vad. Vita Renyi, 
gyventojų gerbūvio – vad. Ilona Turczyn, pastatų 
ir infrastruktūros – vad. Raimondas Smolskis ir 
LABDAROS fondo stipendijų komisija – vad. 
Rūta Rusinienė.   

Kitas Direktorių tarybos posėdis birželio 21 d. 
    gabija 
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ANAPILIO 
parapijos žinios

Birželio 5, sekmadienį, per 10.30 v.r. Mišias bus Pirmoji 
komunija mūsų parapijoje, vaikai ruošiasi nuo sausio mėn. Jau 
buvo vaikų susitikimas su klebonu ir su koordinatore Ramune 
Ramanauskaite. Dalyvaukime visi šiame svarbiame įvykyje.                                                   

Dėkojame Nijolei Bagdžiūnienei, kuri pasodino gėles prie 
šventovės įėjimo, ir Aleksui Piešinai, kuris gėles nupirko ir 
atvežė. Taip pat dėkojame Janai Sirusaitei-Motivans, kuri 
paruošė knygeles su  Mišių eiga ir žmonių atsakymais. Jos yra 
padėtos netoli biuletenių. Dievas telaimina juos ir jų šeimas. 
Mūsų zakristijonas ir choro seniūnas Antanas Mickus išvyko 
dviem savaitėm atostogų. 

IŠgANYTOJO 
parapijos žinios

LITAS

ESSOR INSURANCE-INVESTMENT-COUNCELLING Inc.

Joana Adamonis A.I.B.

1100 boul Robert-Bourassa 6th floor, Montreal, QC H3B 3A5
Tel: 514-373-1981  joana.adamonis@essor.ca www.essor.ca

ToronTo montReaL

AuŠROS VARTŲ PARAPIJA

gegužės 29, sekmadienį, Šv. Elžbietos draugijos komitetas 
paruošė pavasario pietus po Mišių mūsų salėje. Narės ir svečiai 
apsirengė pavasariškai, kaip buvo prašyta. Pirmininkė Antoinette 
Brilvicienė pasveikino nares ir svečius. Ji perskaitė vardus narių, 
kurie serga ar nelabai gali ateiti į šventovę ir į pietus. Pranešė, 
kad dvi narės Dana Mozūraitienė ir Birutė Kalpokienė dabar 
gyvena Slaugos namuose „Labdara“ Toronte, kad narė Vera 
Venskienė šiemet sulaukė 99 metų. Pirmininkė pranešė, kad 
šiemet Šv. Elžbietos atlaidai ir pietūs vyks spalio 2, sekmadienį.  
Iždininkė Nijolė Šukienė pristatė 2015 metų finansinę apyskaitą.  
Pirmininkė padėkojo visiems, kurie prisidėjo rengiant vaišes.  
Kleb. Paulius Mališka palaimino stalą ir svečius. Loteriją laimėjo 
John Brilvicas, Mary Lipke, Julie Norkeliūnas-Hanusiak ir dr. 
Barry Monson. Draugija atšventė ne tik pavasario ir vasaros 
narių, bet irgi mūsų kunigų ir parapijiečių-svečių gimtadienius. 
Kun. emerito dr. Felikso Jucevičiaus gimtadienis gegužės 1 d.; 
kleb. Pauliaus Mališkos – gegužės 16 d.; ir Fr. Joseph Powers 
– gegužės 25 d. Visoms ir visiems padainavom Ilgiausiųmetų,
HappyBirthdayangliškai ir prancūziškai. Visi skaniai pavalgė 
ir praleido linksmai popietę. VL

ŠV. KAZIMIeRO PARAPIJA

• Birželio 12,sekmadienį, 
parapijos metinė iškyla prasidės 
Mišiomis 11 v.r. Šturmų sody-
boje, 1587 Liveoak Drive, Mis-
sissaugoje.

• Birželio 26, sekmadienį, 
pamaldos vyks 11.15 v.r.

PRISIKėLIMO
parapijos žinios

• Birželio 3-5 d.d. stovyklos 
“Kretinga” darbo savaitgalis;  
birželio 5 d., 2 v.p.p., kapinių 
lankymas; birželio 11 d. “Vilties 
bėgimas”.

• Jaunimo stovyklavietės 
“Kretinga” stovyklų regis-
tracija dar tęsiasi ir laukia jūsų 
– paskubėkite! Anketas rasite 
parapijos raštinėje.

• “Kretingos" stovykla ang-
liškai kalbantiesiems liepos 3-16 
d.d.; lietuviškai kalbantiesiems 
liepos 17-30 d.d. Šeimų stovykla 
liepos 31 d. – rugpjūčio 6 d.

• Taip pat visus kviečiame į 
didįjį darbo savaitgalį birželio 
3-5 dienomis. Visų jūsų vadovų, 
stovyklautojų, tėvelių, geradarių 
pagalba labai reikalinga. Kas gali 
prisidėti, pagelbėdami kitais sa-
vaitgaliais, prašome susisiekti  
su Wally Dauginiu el.paštu  
wdauginis@sympatico.ca. Iki 
pasimatymo stovyklavietėje.

 • Rugpjūčio 28, sekmadienį, 
lietuvių maldininkų kelionė į 
Midlandą. Tą dieną iškilmingai 
įžengsime pro šventąsias Gai-
lestingumo metų duris. Pamaldų 
eiga: 2 v.p.p. šventovėje klau-
somos išpažintys; 2.30 v.p.p. 
Kryžiaus kelio ėjimas, 3 v.p.p. 
Mišios. Autobusas iš Hamiltono 
Aušros Vartų šventovės atvyks 
paimti maldininkų iš Toronto 
lietuvių Prisikėlimo šventovės 
11.45 v.r. Norintieji važiuoti au-
tobusu, registruojasi pas Reginą 
Choromanskytę tel. 905 527-
6440 arba Prisikėlimo parapi-
jos raštinėje tel. 416-533-0621. 
Kaina $20.

• Mirties pranešimas: a.a. 
Genovaitė Tunkūnienė, 94 metų, 
palaidota iš mūsų šventovės 
gegužės 27 d. Paliko dukras 
Jūratę ir Žibutę su šeimomis. 
A.a. Dana Šablinskienė, 
59 metų, palaidota iš mūsų 
šventovės gegužės 30 d. Pa-
liko vyrą Don, dukras Dainą ir 
Danielą, sūnų Darių ir mamą 
Eleną Lukavičienę. Amžiną atilsį 
duok mirusioms, Viešpatie.

• Birželio 5, sekmadienį, 9 v.r., 
Mišios už a.a. Carbone Antoine-
tta; 11 v.r., už gyvus ir mirusius 
parapijiečius; specialia inten-
cija; už a.a. Ameliją ir Antaną 
Banėnus; už a.a. Ireną Jurkienę; 
už a.a. Henriką Matušaitį; už a.a. 
Povilą ir Verutę Dunderus; už 
Marteckų šeimos mirusius; už 
a.a. Alfonsą Liškauską; už a.a. 
Vladą ir Leokadiją Nakrošius; 
už a.a. Anelę Kandrotienę; a.a. 
Genovaitę Tunkūnienę; už a.a. 
Anicetą ir Eleną Prialgauskus.

• Parapijos tarybos nutari-
mu praėjusią savaitę pakeisti 
šventovės ir laiptinių kilimai, 
mums tarnavę nuo šventovės 
pastatymo 1978 metais. Taip 
pat pakeistas ir klauptasuolių 
išdėstymas. Dėkojame visiems, 
remiantiems šio projekto vajų. 
 Prašome čekius rašyti “Lithu-
anian Martyrs’ Parish” vardu.

• Praėjusį sekmadienį Anapilio 
didžiojoje salėje vyko Anapilio 
“Gintarėlių” metinis koncertas 
– Irvėlgegužiožiedai. Gražiai 
pasirodė mūsų jaunieji. Po kon-
certo visi dalyviai buvo pakviesti 
pasigardžiuoti choro vaikučių 
tėvelių paruoštomis vaišėmis.

• Birželio 3 yra pirmasis mė-
nesio penktadienis. Tą dieną po 
8.30 v.r. Mišių – Šventoji valan-
da prie išstatyto Švenčiausiojo.

• Pavasarinė kapinių lanky-
mo diena Šv. Jono lietuvių 
kapinėse bus birželio 5, ateinantį 
sekmadienį. Pamaldos kapinių 
koplyčioje bus 2 v.p.p. Pamoks lą 
sakys kun. Nerijus Šmerauskas. 
Mokyklinis autobusas tą dieną 
veš maldininkus nuo “Vilniaus 
rūmų” 1 v.p.p., o atgal nuo Ana-
pilio išvažiuos 4.30 v.p.p. Tą 
dieną sekmadieninėms Mišioms 
Anapi lio autobusėlis važiuos 
įprasta sekmadienio tvarka.

• Kapinių lankymo dienos 
pietūs birželio 5, sekmadienį, 
bus ruošiami KLK moterų 
draugijos mūsų parapijos sky-
riaus Anapilio salėje. Pietauti bus 
galima ištisą dieną ir atsigaivinti 
vynu bei alučiu.

• Dėl pavasarinės kapinių 
lankymo dienos birželio 4-5 
dienų savaitgalį Wasaga Beach 
Gerojo Ganytojo šventovėje 
Mišios bus ne sekmadienį, bet 
birželio 4, šeštadienį, 2 v.p.p.

• Vasarinė Mišių tvarka 
Wasaga Beach Gerojo Ganytojo 
šventovėje prasidės birželio 12, 
sekmadie nį. Tą dieną Mišios jau 
vyks 10 valandą ryto.

• Lietuvių šventkelionė į 
Midlandą šiais metais bus 
rugpjūčio 28, sekmadienį. Ten 
galėsime įžengti iškilmingai pro 
šventąsias Gailestingumo metų 
duris ir pasimelsti lietuviams 
kankiniams, kurių garbei šalia 
Kanados kankinių šventovės 
stovi ir lietuviškasis kryžius. 
Kviečiame visus tą dieną ka-
lendoriuose pasižymėti ir tai 
šventkelionei ruoštis.

• Birželio 5, sekmadienį, 
Mišios 10 v.r. už Toronto Vlado 
Pūtvio kuopos mirusius šaulius;

• Vasagoje birželio 4, šeš-
tadienį, 2 v.p.p., už a.a. Eleną ir 
Vaclovą Abramavičius; Delhi 
birželio 4, šeštadienį, 2 v.p.p., 
už a.a. Antaniną ir Modestą 
Pušinskus.

KLMA pristato Balzeko 
muziejaus paruoštą parodą 
„No Home To Go To“. Paroda 
veiks gegužės 18 – birželio  29 
d.d., trečiadieniais 10 v.r. – 4 
v.p.p. ir sekmadieniais 11 v.r. 
– 4 v.p.p. Birželio 5 d., 12:30 
v.p.p., kviečiame į susitikimą su 
parodos kuratore Irena Cham-
bers iš Vašingtono, kuri daugiau 
papasakos apie šią parodą.

  KLMA inf.

KLMA žINIOS

MAIRONIO
mokyklos žinios 

• Birželio 4 ir 11 d.d. bus gali-
ma užpildyti registracijos formas 
dėl ateinančių mokslo metų. 

• Birželio 4 d., 10.45 v.r.,  
kviečiame visus į Lino šventę 
mokyklos salėje. 

• Birželio 10, penktadienį, 6 
v.v., vyks iškilmingos abiturientų 
išleistuvės, kurios prasidės Mi-
šiomis, vėliau – šilta vakarienė 
ir programa Toronto Prisikė-
limo parapijos salėje. Bilietus 
galima įsigyti per Andrių Utz, 
tel. 647 467-0150 arba el.paštu, 
utzy73@yahoo.com.

• Birželio 11-oji yra paskutinė  
šių mokslo metų diena. Moki-
niams bus įteikti pažymėjimai. 

živilė

VASAROS POILSIuI PA-
LANgOJe išnuomojamas 
naujai įrengtas 1 miega-
mojo butas miesto centre. 
Iki jūros pėsčiomis 15 min. 
Besidominčius prašome 
rašyti el. paštu Aureli-
ja1kus@gmail.com.

eITYNėS SLAugOS 
NAMŲ NAuDAI

Birželio 12, sekmadienio rytą, 
vyksta kasmetinės miesto rengia-
mos TORONTO CHALLENGE 
WALK eitynės. Norintys lietuvių 
slaugos namų naudai eiti 1 km 
arba 5 km, kviečiami rasti auko-
tojus ir užsiregistruoti  pas slau-
gos namų ”Labdara” darbuotoją 
Nerijų Augutį, skambinant darbo 
valandomis 416-232-2112 ext. 
413 arba el.paštu: LabdaraVolun-
teering@gmail.com. Šiemetinių 
eitynių tikslas yra surinkti $5,000 
– tai suma, kurios reikia norint 
įsigyti dviejų aukštų valgyklų 
langų užuolaidas. Norinčius ta 
proga paaukoti internetu prašome 
kompiuteryje atsidaryti tinklalapį 
Labdara.ca. Paspaudus nuorodą 
“June 12th Toronto Challenge”, 
sekti nurodymus, kaip atsiųsti 
savo skiriamą auką internetu. 
Kiekviena auka mums labai bran-
gi! Dėkojame iš anksto! gabija

VILTIeS 
BėgIMAS – 2016

Jau ketvirtą kartą organizuo-
jame Vilties bėgimą Toronte 
birželio 11, šeštadienį, 11 v.r. 
Kviečiame ir jus užsiregistruoti 
bei dalyvauti: bėgti penkis ki-
lometrus arba eiti vieną. Jeigu 
negalite dalyvauti, kviečiame 
paremti bėgiką. Gausite kvitus 
dėl nuolaidų mokesčiams. Puiki 
komanda organizuoja šį renginį: 
Lilly, Laura, Laima, Onutė, Indrė, 
Indrė, Rasa, Julytė, Vilija, Irutė ir 
kunigas Aurelijus – ačiū jiems. 
Ačiū ir jums už paramą. Inf.Tėviškėsžiburių adminis-

tracija birželio 5, kapinių 
lankymo dieną, bus atidaryta 
nuo 10 v.r. iki 3 v.p.p

KeLIONIŲ DRAuDIMĄ pa-
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 588-2808 x 26 dienos metu.

Montrealio Šv. Kazimiero parapijos Šv. elzbietos draugija 
š.m. gegužės 29 d. atšventė narių, kunigų ir parapijiečių 
pavasario ir vasaros gimtadienius.  Pagerbti (1 eil. iš k.) 
Vivianne Dion-Laurinaitienė, Julie Norkeliunas-Hanusiak, 
Mary Austin-Lipke, berniukas Luca Ré, Mary Shannon-
ženaitienė, Julie Bernotienė, Helen Valiulienė, Linda 
Visockytė-Poole, John Zienka, Julija Adamonienė, Valli 
Viliušienė; (2 eil. iš k.) Vida Lietuvninkaitė, Stasys Ambro- 
zaitis, Helen Kurylo-Porter, Anthony Mikalajūnas, kleb. Pau-
lius Mališka, Pat Pingitore, Milda Markauskaitė-Monson, 
John Brilvicas         Romos Lietuvninkaitės-Pingitore ntr.

gegužės 14 d. Toronto Maironio lietuvių šeštadieninės mokyklos 
darželio grupių auklėtiniai surengė Mamų šventei skirtą progra-
ma. Ją parengti padėjo mokytojos J. Dzemionienė, J. Valiulytė, 
padėjėjos R. Šiaučiūnaitė ir K. Samonytė     K. Strumkienės ntr. 


